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Læringsutbytte 
Masterstudiet i Likestilling og mangfold har tre hovedmål: 
 
1. Kvalifisere kandidatene til avansert arbeid relatert til kjønns-, likestillings- og 

mangfoldsproblematikk i næringsliv og offentlig virksomhet, i utredningsarbeid, i 
administrasjon, politikkutvikling, kunnskapsledelse og forskning 

2. Kvalifisere kandidatene til å utføre systematiske undersøkelser gjennom kritisk tenking og 
analyse, og å kunne trekke kvalifiserte konklusjoner 

3. Gi kandidatene inngående kunnskaper om sentrale teorier, begreper og analysemåter i 
tverrfaglige kjønnsstudier 

 
Kunnskaper 
Masterkandidatene i likestilling og mangfold har 
 
• avansert kunnskap om det tverrfaglige kjønnsforskningsfeltets sentrale teorier, debatter og 

kontroverser 
• spesialisert innsikt i så vel historiske som samtidige endringsprosesser knyttet til likestilling 

og mangfold i det norske samfunnet, i lys av internasjonale og globale kontekster 
• kunnskap på høyt nivå om hvordan kjønn som sosial og symbolsk kategori kan virke 

sammen med andre sosiale og symbolske kategorier og fenomener 
 
Ferdigheter 
Masterkandidatene i likestilling og mangfold kan 
 
• identifisere og arbeide selvstendig med praktiske og teoretiske problemer knyttet til 

likestilling og mangfold i konkrete samfunnsmessige sammenhenger 
• vurdere og benytte relevante metoder og teorier for undersøkelse og analyse av kjønn og 

eventuelt andre sosiale kategorier i spesifikke empiriske problemstillinger på en selvstendig 
måte 

• analysere og forholde seg kritisk til problemstillinger knyttet til forståelser av kjønn, 
likestilling og mangfold på ulike samfunnsarenaer og derigjennom se og anvende flere 
tilnærmingsmåter 

 
Generell kompetanse 
Masterkandidatene i likestilling og mangfold kan 
 
• gjennomføre et selvstendig, avgrenset forsknings- og utredningsarbeid i tråd med gjeldende 

forskningsetiske normer 
• anvende sine kunnskaper og ferdigheter på nye områder i tverrfaglig dialog med andre 

eksperter 
• formidle resultater av eget faglig arbeid muntlig og skriftlig på en selvstendig måte både til 

eksperter og allmennhet 

Læringsmål 
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Denne oppgaven består av en tematisk analyse av transpersoners erfaringer med 
seksualitet, seksuell praksis og kropp, basert på ni intervjuer med personer som 
definerer seg innenfor samlebetegnelsen trans. Disse erfaringene deles opp i 
utfordringer og det jeg ser som strategier for å oppnå sexliv informantene trives 
med. Blant strategiene er oppmerksomhet, fantasi og seksuell praksis sentrale 
temaer.  
 
I tillegg inneholder oppgaven analyse av hva omgivelsene kan bety for 
informantene, og deres rom til å leve i tråd med opplevd kjønn. Omgivelsene kan 
bidra positivt og negativt til ens selvfølelse, men hvorvidt omgivelsene har en 
innvirkning avhenger av hvordan man selv ser andres påvirkningskraft. Jeg 
utforsker omgivelsenes betydning på tre nivåer; intime relasjoner, relasjoner med 
noen i ens omgangskrets, og relasjonen mellom samfunn og informant.  
 
Omgivelsene kan også provosere frem små, hverdagslige protester. Enten dette 
gjelder protester mot samfunnets normer for kropp og kjønn, mot stereotypiske 
oppfatninger av hva det innebærer å tilhøre et kjønn, eller om protesten er å snakke 
tilbake når man mottar upassende kommentarer fra omgivelsene. I den forbindelse 
utforsker jeg også i denne oppgaven det jeg ser som hverdagsaktivisme i mitt 
materiale. Hverdagsaktivisme i denne teksten dreier seg om ulike praksiser som 
utføres av informantene, bevisst eller ubevisst, som kan bidra til økt anerkjennelse 
av transpersoner, samt et økt spillerom for kjønn generelt.  

Sammendrag 
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This thesis consists of a thematic analysis of the experiences of transgender people 
with sexuality, sexual practice and the body, based on nine interviews with people 
who identify with the collective term trans. These experiences are divided into 
challenges and strategies for achieving a sex life which the informants are content 
with. Among the strategies, central themes include attention, imagination and 
sexual practices. 
 
In addition, this thesis contains an analysis of the significance of the social 
environment on the informants, and their prospects of living as their perceived 
gender. The social environment can contribute positively and negatively to one's 
self-esteem, but the extent of their impact depends on how one perceives the 
influence of others. I explore the significance of the social environment on three 
levels; intimate relationships, relationships within one's social circle, and the 
relationship between society and informant. 
 
The social environment can also provoke small, everyday protests, whether these 
are protests against society's norms for body and gender, against stereotypical 
perceptions of what it means to belong to a gender, or whether the act of protest 
is talking back when receiving inappropriate comments from one's surroundings. 
In connection with this, I have also identified in my material what I would 
consider to be everyday activism. In this text "everyday activism" refers to various 
practices carried out by the informants, consciously or subconsciously, that can 
contribute to increased recognition of transgender people, and broaden the scope 
of interpretation of gender in general.  

Abstract 
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Dette har vært litt av en reise, og det føles både godt og vemodig at jeg nå er 
ferdig. Å skrive denne masteren har gitt meg mye – både det faktiske arbeidet 
med masteren og de jeg har blitt kjent med og delt oppgaven med underveis. Jeg 
vil derfor starte med å takke informantene som stilte opp til intervju. Tusen takk 
for at dere delte fra deres liv, og gjorde denne masteren mulig. 
 
En stor takk til mine engasjerte veiledere, Agnes og Priscilla. Tusen takk Priscilla, 
for veloverveide tilbakemeldinger og at du har frelst meg med Pomodoro som 
studieteknikk. Agnes, tusen takk for at du fra dag én har vært så engasjert som 
veileder, og for samtalene som fortsatte etter veiledningstimer, og når Priscilla 
syntes det ble for detaljert.  
 
Takk til den flottesen flotte gjengen i Trondheim Pride, med Rikke i spissen! Dere 
har gitt meg en boost når jeg følte at det å skrive master og være festivalsjef ble 
litt i overkant mye, og latt meg – med personlighetstypen som matcher Willy 
Wonka – få være stressa, få ro til å skrive og samtidig tatt meg ut av masterbobla 
for å jobbe med Trondheims viktigste festival.  
 
Thea – jeg har hørt deg rope helt fra Bergen at dette skal jeg få til! Tusen takk for 
at du alltid er der, og at du vet hva som skal til for å få meg til å le (også når jeg 
egentlig gråter).  
 
Så til familien Lerfaldet, som frivillig og delvis ufrivillig har vært en del av 
masterinnspurten på Narverud og i Sande i sommer. Takk for alle timene dere har 
vært med på høytlesning av masteren, alle frustrerte stunder og gleder underveis. 
En ekstra takk til mamma som i tillegg til gjennomlesing har gitt meg fristunder 
med morgenbad, hundre kaffekopper og mye kjærlighet.  
 
Til min personlige trivselsleder – Nicolaj! Du har virkelig gjort mastertiden for 
meg, med diskusjoner, lek, latter og dansing ute på byen når alle andre gikk hjem 
før oss. Jeg er evig stolt over at nettopp du er min venn! 
 
Så er det så klart en ekte helt som må takkes. Tusen hjertelig takk, Emilie, for 
hjelp og støtte gjennom hele masterprosessen. Men kanskje viktigst – tusen takk 
for alt som ikke har hatt med oppgaven å gjøre. Tiden med deg er mitt fristed, og 
utallige sushimiddager og sene kvelder med tull og fjas med deg er blant det som 
gjør at jeg ser tilbake på masterlivet som det beste. I sommer uttalte jeg på radioen, 
som den joviale typen jeg er, at «sammen er vi dynamitt». Vi lo da av at jeg kunne 

Forord 
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si noe så teit. Men hvis jeg hadde blitt spurt igjen, så tror jeg jaggu jeg hadde sagt 
det samme en gang til.  
 
Sist, men ikke minst – tusen takk til Trondheim, for et fantastisk studenteventyr i 
verdens vakreste by! 
 
Hannah Christin Lerfaldet 
Trondheim, 2019
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1.1 Bakgrunn 
Jeg har engasjert meg i skeiv aktivisme siden 2014, da jeg jobbet i Amnesty 
International med deres LHBT-kampanje. På den tiden handlet kampen om 
retten til å endre juridisk kjønn, uten å måtte gjennomgå 
tvangssterilisering, og lovendringen ble en realitet i 2016 (Lov endring av 
juridisk kjønn 17.juni 2016 nr.46). Våren 2015 skrev jeg min 
bacheloroppgave i sosialantropologi om hvordan innføringen av det 
kjønnsnøytrale pronomenet «hen» kan bidra til å skape rom og økt 
forståelse av personer som definerer seg som ikke-binære1, eller av andre 
grunner ønsker å bruke pronomenet «hen» om seg selv. Siden januar 2018 
har jeg arbeidet med Trondheim Pride, som har gitt meg nye bekjentskaper 
og et stadig økende engasjement for de som bryter med forventningene 
samfunnet har til kjønn. Som skeiv selv har jeg hele veien hatt en interesse 
for temaer som seksuell helse, seksualitet, «kjønnskreativitet» og skeiv 
aktivisme.  
 
Utgangspunktet for dette masterprosjektet ble etablert i januar 2018. Jeg 
hadde da en samtale med en person som jobber med seksuell helse, som 
hadde spurt Nasjonal behandlingstjeneste for transseksualisme (NBTS) 
ved Rikshospitalet om tips til hvordan man kan snakke med transpersoner 
om seksualitet. Svaret vedkommende da hadde fått var at «Vi har ikke noe 
opplegg for det, for disse personene har ikke sex». Da jeg allerede da mente 
at dette utsagnet var problematisk, og spesielt når det kommer fra de som 
har monopol på å gi kjønnsbekreftende behandling, gjorde dette meg 
motivert til å søke transpersoners egne fortellinger om deres seksualitet. 
Seksuell helse er noe som gjelder oss alle, og at dette ikke ble anerkjent av 
NBTS gjorde at jeg ønsket å finne ut noe mer om seksualitet hos 
transpersoner. Målet med denne oppgaven har ikke vært å skrive frem 
hvordan transpersoner generelt opplever seksualitet, da dette er like 
individuelt som det er for alle andre mennesker. Jeg ville få et innblikk i 
noen transpersoners opplevelse av egen seksualitet, og hva som er viktig 
for dem i relasjoner med andre.   

 
1 Ikke-binær er en samlebetegnelse for personer som opplever seg selv som verken menn eller kvinner, 
en blanding av ulike kjønn eller som flyter mellom flere kjønn (PKI, u.d.). 

1 Innledning 
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1.2 Tidligere forskning 
Det er i dag begrenset med forskning gjort på transpersoners seksualitet, 
men det finnes noe. I 2010 skrev Vigdis Moen en artikkel i Tidsskrift for 
psykisk helsearbeid, med tittelen «Seksuell identitet hos mennesker med 
transseksualisme» (Moen, 2010). Her var resultatene av undersøkelsen at 
transkvinner2 har tanker om deres seksualliv – de har seksuelle fantasier, 
og praktiserer sex med seg selv eller partner. Moen motbeviser det hun 
beskriver som en relativt vanlig forestilling om at personer som definerer 
seg som kvinne, men ble tildelt kjønnet mann ved enten er homofile eller 
aseksuelle, og viser til forvirringen rundt begrepet transperson som en 
beskrivelse av noens seksualitet istedenfor kjønn. Denne artikkelen bidrar 
til å understreke at transpersoner har en variasjon i seksualitet og at de er 
seksuelt aktive. Mitt masterprosjekt tar dette som en selvfølge, og jeg 
utforsker ulike transpersoners erfaringer med egen seksualitet.  
 
Luca Dalen Espseth skrev i 2017 sin masteroppgave i kjønnsstudier ved 
Universitetet i Oslo. I sin oppgave utforsket han hvordan aktørers 
forhandlinger i diskusjonen om trans lukker og åpner muligheter i livene 
til personer som forholder seg til de ulike aktørene, og til personer som 
bryter med samfunnets normer for kjønn (Espseth, 2017). I sin oppgave 
skriver han blant annet om seksualitet, og at seksualitet ble nevnt svært få 
ganger i tekstene han analyserer i sin master. Han skriver her om hvordan 
ulike aktører avseksualiserer transpersoner, som Harry Benjamin 
Ressurssenter som skriver om transpersoner at «for denne gruppen handler 
det grunnleggende om identitet, og har ingenting om seksualitet å gjøre». 
(Espseth, 2017). Kristine Flatnes skrev i 2018 sin master i psykologi, hvor 
hun gjorde en kvalitativ undersøkelse av opplevelsen av å ha en ikke-binær 
kjønnsidentitet (Flatnes, 2018). Christina Drage (2017) har skrevet sin 
masteroppgave om hvordan to hovedposisjoner, «født i feil kropp» og 
«trans», opplever egen kjønnsidentitet, og hvordan identitet diskuteres 
innad i transmiljøet. Min oppgave skiller seg fra disse masteroppgavene 
fordi jeg ser på mine informanters opplevelse av egen seksualitet og deres 
erfaringer med relasjoner til andre mennesker.   
 
Jane Ward gjorde i 2010 en studie på hvordan femme3 kvinner utfører 
«kjønnsarbeid» (gender labour) i forhold med partnere som er transmenn4 

 
2 Transkvinne: En person som definerer seg som kvinne, men som fikk tildelt kjønnet mann ved fødsel 
(PKI, u.d.). 
3 Femme: slangbegrep for feminin (skeiv) kvinne 
4 Transmann: En person som definerer seg som mann, men som fikk tildelt kjønnet kvinne ved fødsel 
(PKI, u.d.).  
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(Ward, 2010). Ward argumenterer her med at kjønnsarbeid handler om 
kjærlige og kroppslige innsatser investert i å «gi kjønn» til andre. Dette 
innebærer at en femme partner av en transmann blant annet «glemmer» det 
som ikke er «ekte», som at hun ved bruk av strap-on oppfører seg som om 
det er partnerens faktiske penis. I analysekapittel 2, relasjoner og 
handlingsrom for kjønnsidentitet, ser jeg på arbeidet som gjøres i relasjoner 
med andre, og hvordan dette kan bidra til å utvide/begrense ens 
handlingsrom for kjønnsidentitet. Det som gjør min oppgave aktuell for 
studiet til Ward er hvordan seksuell praksis kan styres på en måte som 
oppleves bekreftende for informanten. Min studie er likevel annerledes 
fordi det er større variasjon i hvordan mine informanter definerer sitt kjønn. 
I tillegg ser jeg på arbeid som gjøres før man starter en relasjon, for 
eksempel forhåndsregler man tar før man møter noen gjennom en 
sjekkeapplikasjon. Min studie skiller seg også fra Ward sin studie, fordi 
jeg ser på relasjoner på tre ulike nivåer; intime relasjoner, i ens 
omgangskrets, og relasjonen mellom samfunn og individ. 
 
Julie Fish, Andrew King og Kathryn Almack publiserte i 2018 en studie i 
Storbritannia, av lesbiske, homofile og bifile personers hverdagslige 
handlinger som en form for aktivisme (Fish, King, & Almack, 2018). De 
setter hverdagsaktivisme opp mot det de kaller ikonisk aktivisme, som vil 
si protester og demonstrasjoner, og argumenterer for at hverdagslige 
handlinger bidrar til en endring i samfunnet. I mitt siste analysekapittel 
skriver jeg frem det jeg ser som hverdagsaktivisme blant mine informanter. 
Fish, King og Almack inkluderer ikke transpersoner i sin studie, noe som 
gjør at mitt analysekapittel kan tilføre noe - både fordi jeg skriver om 
hverdagsaktivisme blant transpersoner, samt at min studie er utført i Norge.  
 

1.3 Problemstilling 
Den problemstillingen jeg startet dette forskningsprosjektet med har endret 
seg underveis i prosessen. Jeg oppdaget temaer i materialet som jeg gjerne 
ville se nærmere på, noe som gjorde at jeg ble nødt til å omdefinere 
problemstillingen helt til siste slutt. Jeg skal i denne oppgaven belyse 
følgende problemstilling:  
 
Hvilke erfaringer har transpersoner når det gjelder seksualitet, og hva kan 
transpersoner og deres omgivelser bety for hverandre? 
 
Denne studien er temaorientert, som vil si at det informantene er opptatt av 
har formet temaene i analysen. Sentralt i intervjuene var at informantene 
fortalte om ulike aspekter ved sine sexliv som de syntes kunne være 
utfordrende, samtidig som de fortalte om hvordan de fant frem til måter å 
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ha sex som de trivdes med. Forskningsspørsmålet for det første 
analysekapittelet ble derfor: Hvilke utfordringer og strategier finnes for 
seksuell praksis i mitt materiale? 
 
I samtalen om sex, kropp, seksualitet og seksuell praksis ble det også til 
stadighet snakket om mennesker i informantenes liv. Dette kunne være 
tanker de hadde om fremtidige relasjoner, eller erfaringer fra tidligere eller 
nåværende relasjoner. I sammenheng med dette reflekterte informantene 
også rundt hva omgivelsene kan ha å si for deres selvfølelse 5 . Dette 
innebærer hvordan og i hvilken grad omgivelsene, i form av relasjoner med 
andre, bidrar til ens handlingsrom. Forskningsspørsmålet jeg forsøker å 
besvare i andre analysekapittel er: Hvordan kan relasjoner med andre 
bidra til å utvide/begrense ens handlingsrom for å leve i tråd med opplevd 
kjønn? 
 
Jeg erfarte underveis i prosjektet at samtalen om seksualitet fort går over i 
kjønn, og en del av utfordringene informantene fortalte om dreier seg først 
og fremst om forståelsen av kjønn i samfunnet. Det ble tydelig at alle har 
erfaringer og tanker om hvordan samfunnets holdninger til kjønn i dag er 
for begrenset. Mangel på forståelse og anerkjennelse fra den generelle 
befolkningen tvinger også informantene til bevissthet og aktivitet. 
Dagligdagse handlinger som kommer opp i intervjuene kan i seg selv sees 
som små bidrag til økt kunnskap blant omgivelsene, og små dytt i retning 
et mer åpent samfunn. I det siste analysekapittelet forsøker jeg derfor å 
besvare følgende forskningsspørsmål: Hva består hverdagsaktivisme av i 
mitt materiale? 

1.4 Begrepsavklaring 
Jeg vil her gjøre rede for noen begreper som brukes videre i denne 
oppgaven. Dette er begreper som brukes, enten av informantene eller meg, 
som hverdagslige begreper. Enkelte av begrepene er også teoretiske 
begreper som brukes i analysen, og disse vil bli gjort grundigere rede for i 
teorikapittelet. 

1.4.1 Kjønnsidentitet 
Enhver person har en subjektiv oppfatning av hvorvidt de føler seg hjemme 
i det kjønnet de fikk tildelt ved fødsel6, og hva man selv forstår sitt kjønn 
som. Noen ønsker å markere at de befinner seg mellom kategorier, eller ta 
avstand fra kategorier for kjønn så langt det lar seg gjøre. Kjønnsidentitet 

 
5 Selvfølelse defineres som en følelsesmessig opplevelse av ens egen identitet (Malt, 2019) 
6 Bruken av frasen «kjønn tildelt ved fødsel» baserer seg på at alle får et kjønn når man blir født, hvor 
dette gis basert på ytre genitalia. 
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er veldig individuelt, og det finnes mange ulike forklaringer på hvordan 
ens kjønnsidentitet utvikles, og hvorfor noen er trans. Susan Stryker har et 
godt poeng angående dette: «Det er viktigere å anerkjenne at noen opplever 
kjønn annerledes fra de fleste andre, enn å si hvorfor noen opplever kjønn 
annerledes fra de fleste andre»7 (Stryker, 2017, s. 22). 

1.4.2 Opplevd kjønn 
Det kjønnet man opplever seg selv som. Brukes synonymt med 
kjønnsidentitet (PKI, u.d.).  

1.4.3 Trans 
Pasientorganisasjonen for kjønnsinkongruens (PKI) definerer trans som en 
«samlebetegnelse for personer som identifiserer seg som et annet kjønn 
enn det de fikk tildelt ved fødselen» (PKI, u.d.).  

1.4.4 Transperson 
Transperson brukes for å beskrive en person som ikke opplever samsvar 
mellom opplevd kjønn og tildelt kjønn ved fødsel (Stryker, 2017).  

1.4.5 Cis  
Cis er et begrep som har oppstått som et motstykke til transbegrepet. 
Begrepet omtaler personer som identifiserer seg som det kjønnet de fikk 
tildelt ved fødselen (PKI, 2019). 

1.4.6 Transkvinne 
En person som definerer seg som kvinne, men som fikk tildelt kjønnet 
mann ved fødsel (PKI, u.d.). 

1.4.7 Transmann 
En person som definerer seg som mann, men som fikk tildelt kjønnet 
kvinne ved fødsel (PKI, u.d.).  

1.4.8 Kjønnsbekreftende prosess 
En kjønnsbekreftende prosess innebærer endringer som gjøres for at 
kroppen skal føles mer «riktig» til ens opplevde kjønn. Nasjonal 
behandlingstjeneste for transseksualisme (NBTS) har monopol på 
behandling av transpersoner i Norge i dag (Oslo Universitetssykehus, 

 
7 Min oversettelse. Originalt sitat: «it´s more important to acknowledge that some people experience 
gender differently from how most people do than to say why some people experience gender differently 
from how most do» (Stryker, 2017, s. 22).  
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2019). Man er i dag avhengig av å få diagnosen F64.0 Transseksualisme8 
ved NBTS, for å få tilgang på «behandling» i form av hormoner og/eller 
kirurgi. En kjønnsbekreftende prosess forbindes gjerne med medisiner eller 
kirurgi, men har ikke nødvendigvis en tydelig start eller slutt. Dersom man 
for eksempel tar hormoner, tas disse hele livet. En kjønnsbekreftende 
prosess innebærer ofte ikke-medisinske endringer, som å endre stemmen, 
klippe håret eller endre sitt juridiske kjønn.  

1.4.9 Kjønnsdysfori 
Kjønnsdysfori vil si en sterk følelse av ubehag forårsaket av at ens 
kroppslige kjønnstrekk ikke samsvarer med egen kjønnsidentitet (PKI, 
u.d.). Begrepet brukes i denne oppgaven som hverdagslig begrep, ut fra 
hvordan informantene selv beskriver sin dysfori, og ikke som et medisinsk 
begrep.  

 
8  Denne diagnosen er i diagnosemanual ICD-10, som fortsatt brukes i Norge. ICD-11 har endret 
diagnosen, slik at det å være trans ikke lenger behandles som en sykdom. Denne diagnosemanualen er 
ikke tatt i bruk i Norge enda.  
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1.5 Oppgavens disposisjon 
Kapittel 1 – Innledning 
I innledningskapittelet har jeg gjort rede for bakgrunn for oppgaven, og 
tidligere forskning på feltet. I tillegg har jeg i dette kapittelet presentert 
problemstilling og forskningsspørsmålene i analysekapitlene. Jeg har også 
i dette kapittelet inkludert en begrepsavklaring.  
 
Kapittel 2 – Metode 
I metodekapittelet gjør jeg rede for prosessen med å skrive denne 
masteroppgaven. Her viser jeg hvordan arbeidet med innsamling av data, 
transkriberingsprosessen og koding av materialet har foregått. Jeg skriver 
også her om mine grep for å anonymisere informantene, masterprosjektets 
kvalitet, samt etiske betraktninger.  
 
Kapittel 3 – Teoretisk grunnlag og analytisk grep 
Dette kapittelet består av to deler; i den første delen redegjør jeg for det 
teoretiske grunnlaget for analysen, samt hvilke teorier jeg støtter meg på i 
min forståelse av trans. I den andre delen gjør jeg rede for tematisk analyse, 
som er det grepet jeg bruker i alle analysekapitlene.  
 
Kapittel 4: Utfordringer og strategier ved seksuell praksis 
I det første analysekapittelet analyserer jeg hvilke utfordringer 
informantene forteller om når det kommer til seksuell praksis, og det jeg 
ser som ulike strategier de har for å ha sexliv de trives med.  
 
Kapittel 5: Relasjoner og handlingsrom for kjønnsidentitet 
I dette kapittelet utforsker jeg hvordan relasjoner på tre ulike nivåer kan 
bidra til å utvide eller begrense ens handlingsrom for å leve i tråd med 
opplevd kjønn. De ulike relasjonsnivåene er intime relasjoner, i ens 
omgangskrets, og på samfunnsnivå.  
 
Kapittel 6: Hverdagsaktivisme 
Det siste analysekapittelet innebærer en analyse av det jeg ser som 
hverdagsaktivisme hos informantene. Jeg ser her på ulike praksiser 
informantene gjør, som kan bidra til en endring i holdninger til kjønn i 
samfunnet.  
 
Kapittel 7: Avsluttende refleksjon  
I oppgavens siste kapittel oppsummerer jeg mine funn, samt deler noen 
tanker om veien videre.   
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I dette kapittelet gjør jeg rede for valg av metode, og prosessen med å samle 
inn data. Jeg tar også for meg utfordringer underveis i arbeidet, og hvilke 
valg som ble tatt for å løse disse. I tillegg vil det gjøres rede for noen valg 
jeg har tatt angående presentasjonen av informantene.  
 
Denne masteroppgaven er utført ved bruk av kvalitativ metode. Et sentralt 
mål ved bruk av kvalitativ metode er å oppnå en forståelse av sosiale 
fenomener (Thagaard, 2013). «Kvalitative metoder egner seg godt til å 
studere personlige og sensitive emner, som kan omfatte private forhold i 
personers liv» (Thagaard, 2013, s. 12). Thagaard skriver også at kvalitative 
metoder er godt egnet til å studere temaer det har blitt forsket lite på 
tidligere. Disse forskningsprosjektene kan stille store krav til åpenhet og 
fleksibilitet. Fordi det finnes minimalt med forskning i Norge på temaet 
«transpersoner og seksualitet», og at det i utgangspunktet er snakk om 
sensitiv informasjon som deles i intervjuene, var kvalitativ metode riktig 
for meg å bruke i denne oppgaven. Jeg har i denne studien valgt å utføre 
intervjuer, som er en sentral fremgangsmåte for innsamling av data i 
kvalitativ metode.  
 

2.1 Intervju 
Intervju er, slik Thagaard beskriver det, «en særlig velegnet metode til å gi 
informasjon om hvordan personer som intervjues, opplever og forstår seg 
selv og sine omgivelser» (Thagaard, 2013, s. 58). Målet med denne 
oppgaven er ikke å finne ut av hvordan transpersoner som gruppe – verken 
nasjonalt eller internasjonalt – opplever seksualitet. Målet er at jeg ved 
bruk av intervjuer skal kunne si noe om noen transpersoners liv, relasjoner 
og seksualitet. Informantene representerer ikke transpersoner som gruppe, 
men kun seg selv. De har alle ulik bakgrunn, alder, tilhørighet og 
livssituasjoner, og forteller derfor kun fra sitt eget ståsted og liv.  
 
Intervjuene er utført i samarbeid med min veileder, Agnes Bolsø. 
Prosjektene våre er uavhengige av hverandre, og Agnes Bolsø har ikke noe 
å gjøre med min publisering av masteroppgaven annet enn at hun er 
veileder sammen med Priscilla Ringrose. Som et resultat av Bolsø sitt 
arbeid med materialet har hun hittil publisert artikkelen «Homo, queer, 
trans – politikk og teorier i endring» (Bolsø, 2019). Vi gjorde intervjuene 
hver for oss, og delte deretter transkriberte intervjuer med hverandre. Bolsø 

2 Metode  



 

 9 

gjennomførte seks av intervjuene, og jeg gjennomførte tre intervjuer. 
Intervjuguiden er semi-strukturert, som vil si at man har fastsatte spørsmål, 
men hvor det er mulig å være åpen og fleksibel som forsker. Det er i denne 
fremgangsmåten viktig å være åpen for temaer som ikke var planlagt å 
snakke om i forkant, og at det er rom for å hoppe mellom temaer, slik at 
man følger informantens fortelling (Thagaard, 2013, s. 98).  

2.2 Formulering av spørsmål 
Intervjuguiden ble utarbeidet i samarbeid med Agnes Bolsø, hvor jeg 
leverte et førsteutkast som vi jobbet sammen med videre. Utgangspunktet 
for intervjuspørsmålene var min daværende problemstilling: Fortellinger 
om seksualitet – før, under og etter kjønnsbekreftende prosess. 
Spørsmålene ble delt opp etter tre temaer; seksualitet, kropp og seksuell 
praksis. Vår intervjuguide var lignende en «elv-med-sidestrømmer-
modell», som karakteriseres av at strukturen «bærer preg av å følge et 
elveleie hvor en stor elv kan dele seg i flere sidestrømmer, som så igjen 
flyter sammen til en stor elv» (Thagaard, 2013, s. 103). Elven representerer 
det sentrale temaet, som i våre studier er «transpersoner og seksualitet», 
mens sidestrømmene representerer temaer som dukker opp i løpet av 
intervjuet. Temaene i startfasen var «seksualitet», «kropp» og «seksuell 
praksis». Flere andre temaer ble tilført av informantene selv i løpet av 
intervjuene.  
 
På samme måte som problemstillingen, var flere av spørsmålene bygget 
opp slik at informanten skulle svare på hvordan noe var før, underveis og 
etter kjønnsbekreftende behandling. Et eksempel på dette er spørsmålet 
«Fortell om en gang du følte deg tiltrekkende», med oppfølgingsspørsmål 
om hvordan dette var på ulike tidspunkt i informantens kjønnsbekreftende 
prosess. Det ble etterhvert klart at dette burde vært formulert annerledes, 
fordi flere forstår sin kjønnsbekreftende prosess som noe annet enn en 
før/etter-prosess. Det ble i et av intervjuene poengtert at det ikke bare er 
det å sette sprøyten med hormoner som sees som den kjønnsbekreftende 
prosessen, men også andre ting som å klippe håret, endre stemmeleiet og 
det å bli anerkjent av de rundt seg. Denne innsikten gjorde at 
problemstillingen ble endret fra det den var opprinnelig. Til tross for at 
problemstillingen har endret seg, har spørsmålene skaffet svar og innsikt i 
temaene seksualitet, kropp og seksuell praksis, som fortsatt er sentrale 
temaer i oppgaven.  
 
Spørsmålene ble formulert slik at de var mest mulig åpne, og uten å legge 
noen føringer på svaret fra informanten. Flere av spørsmålene var av typen 
«Fortell om en gang …», noe som oppfordrer til mer informasjon fra 
informanten (Thagaard, 2013). I selve intervjusituasjonen opplevde jeg 
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også at disse spørsmålene gjorde det lettere å se hva som fremstår som 
viktig for informanten, fordi det her var få føringer, og informanten fikk 
snakke fritt. Dette førte til at en del temaer ble introdusert, som ikke 
opprinnelig var i intervjuguiden. Disse temaene er blant annet tanker om 
samfunnets holdninger til kjønn, relasjoner til andre, og oppdragelse. 
Temaer som disse er å finne i analysekapitlene i masteroppgaven.  

2.3 Rekruttering og utvalg 
Bolsø og jeg ønsket å komme i kontakt med informanter vi selv ikke har 
direkte kontakt med. Vi skrev sammen et informasjonsskriv om 
prosjektenes tema og utgangspunkt, hvor det var presisert at intervjuene 
ville bli brukt av oss begge to. Det samme infoskrivet ble brukt som 
samtykkeskjema, og ble signert av informanten i forkant av hvert intervju. 
Vi brukte begge snøballmetoden for å rekruttere, Bolsø ved å legge ut 
skrivet på sin Facebook-side, og jeg ved å dele skrivet med bekjente som 
delte det videre. Snøballmetoden er en vanlig metode for å velge ut 
deltagere som er tilgjengelige for forskere (Thagaard, 2013). Responsen 
var stor, og Bolsø fjernet sitt infoskriv samme dag, fordi hun allerede da 
hadde fått inn nok informanter. Det var tydelig stor interesse og 
engasjement for temaet «Transpersoner og seksualitet». Våre måter å 
rekruttere informanter på skaffet oss det som av Thagaard (2013) kalles et 
tilgjengelighetsutvalg, fordi informantene er direkte eller indirekte 
tilgjengelige for oss som forskere.   
 
Thagaard (2013) skriver om en etisk utfordring ved snøballmetoden; at 
personer som blir foreslått av den personen jeg som forsker har kontakt 
med, ikke selv har anledning til å gi informert samtykke til å være med. 
Dette problemet unngikk jeg ved at mine kontakter delte teksten i sine 
kanaler, og at de som ønsket å delta på intervju tok kontakt direkte med 
meg. Med dette har mine informanter ikke blitt «utlevert» av personen 
mellom oss, og denne personen vet heller ikke hvem som har kontaktet 
meg.  
 
Utvalget består av ni informanter. Kriteriene for utvalget var at det skulle 
bestå av personer som definerer seg innenfor samlebetegnelsen trans. 
Informantene som tok kontakt med oss hadde ulike definisjoner av kjønn, 
ulik alder, bosted og livssituasjoner. Flere av dem definerer seg som mann 
eller kvinne, men ser seg selv fortsatt som innunder samlebetegnelsen 
trans, i og med at de tok kontakt etter å ha lest informasjonsskrivet, hvor vi 
søkte etter transpersoners erfaringer. Ingen av informantene har utført 
kirurgiske inngrep på ytre genitalia, men noen har operert andre deler av 
kroppen. Flere mottar hormonell behandling. Det er også stor variasjon i 
hvor seksuelt aktive informantene er, både med seg selv og andre. Jeg 
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ønsker igjen å påpeke at informantene kun er representanter for seg selv, 
og ikke transpersoner som gruppe.  

2.4 Intervjuene 
Som nevnt består materialet av ni intervjuer, hvor seks av disse ble utført 
av Bolsø, og tre av dem ble utført av meg. Et av mine tre intervjuer var et 
testintervju gjennomført i mars 2018. Der fikk jeg prøve ut spørsmålene i 
intervjuguiden for første gang. Dette bidro til at jeg fikk reflektert over 
spørsmålene før neste intervju. Informanten fra testintervjuet samtykket til 
at intervjuet kunne brukes i analysen. De resterende åtte intervjuene ble 
gjennomført i løpet av sommeren 2018. Intervjuene ble utført ulike steder 
i landet – hjemme hos informanten, hjemme hos intervjuer, utendørs eller 
i leide møterom.   
 
Alle intervjuene ble tatt opp på båndopptaker, og lydfilene ble slettet etter 
transkriberingsprosessen var gjennomført. Intervjuene varte fra en til to 
timer, og varte i snitt 1,5 timer.   

2.5 Transkribering og koding 
Etter at intervjuene var gjennomført transkriberte Bolsø sine seks, og jeg 
mine tre. Transkribering vil si å skrive ordrett det som ble sagt i intervjuet. 
Vi delte deretter en utskrift av de transkriberte intervjuene med hverandre. 
Det krevde ekstra arbeid med å bli like godt kjent med intervjuene hun 
hadde gjennomført, som jeg ble med mine egne intervjuer gjennom 
transkriberingsprosessen.  
 
I etterfølgende teorikapittel vil analysegrepet tematisk analyse utdypes 
nærmere. Jeg anser det likevel som nyttig å vise til min prosess gjennom 
de ulike stegene i måten å analysere på, da det er relevant for å få en 
forståelse av min arbeidsprosess med datamaterialet. Tematisk analyse 
deles av Johannessen, Rafoss og Rasmussen (2018) inn i fire faser. 
 
Den første fasen i tematisk analyse kalles av Johannessen, Rafoss og 
Rasmussen (2018) forberedelsesfasen. I denne fasen handlet det for min 
del i stor grad om å bli like godt kjent med alle intervjuene. Jeg leste derfor 
gjennom intervjuene nøye flere ganger, og prøvde i denne fasen kun å få 
en oversikt over materialet uten å analysere for mye.   
 
I fase to, koding, var målet å fremheve og sette ord på viktige poenger i 
materialet (Johannessen, Rafoss, & Rasmussen, 2018). Kodingen foregikk 
i to runder, først for hånd der stikkord om hvert sitat ble notert i margen. 
Underveis i analyseprosessen fant jeg flere interessante temaer jeg ønsket 
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å se nærmere på. Dette gjorde at jeg kodet alle intervjuene en gang til, men 
denne gangen digitalt på pc. Den siste runden med koding gjorde det mulig 
for meg å se nærmere på temaer informantene tilførte samtalen utover 
spørsmålene jeg stilte. Materialet ble dessuten mer oversiktlig når kodene 
var på pc.  
 
Den tredje fasen Johannessen, Rafoss og Rasmussen setter opp som del av 
tematisk analyse er kategorisering. Denne fasen innebærer å sortere data i 
mer overordnede kategorier, eller temaer (Johannessen, Rafoss, & 
Rasmussen, 2018). Forskningsspørsmålene ga retning til kategoriseringen, 
men arbeidet med å kategorisere materialet åpnet også for nye 
forskningsspørsmål. Dette gjorde at noen av forskningsspørsmålene ble 
justert underveis, fordi temaene som fremstod som viktige kunne være noe 
annet enn det de opprinnelige forskningsspørsmålene rommet. I 
kategoriseringsprosessen stilte jeg meg spørsmål som «hva fremstår som 
viktig for informantene?», «hva sier informantene om folk de møter/har i 
livene sine?» og «hva sier informantene som kan vitne om former for 
aktivisme på området kjønn og seksualitet?».  
 
I fase fire, rapportering, handler det om å skrive frem temaene og deres 
innhold, som vil si å skrive frem selve analysen (Johannessen, Rafoss, & 
Rasmussen, 2018). Denne fasen går ofte over i kategoriseringsfasen, noe 
den også gjorde for meg. Skrivingen ble gjort i mange runder, for å best 
mulig få frem funnene og argumentere for tolkningene.  

2.6 Konfidensialitet 
Til tross for at informantene er fra ulike miljøer i landet, er det fortsatt en 
fare for at de gjenkjennes. Dette gjør det ekstra viktig med anonymisering, 
noe som kan være utfordrende når det forskes på et lite miljø/personer som 
tilhører en liten gruppe (Thagaard 2013: 29). Jeg har derfor bevisst ikke 
gjort det tydelig hvilke intervjuer jeg har gjort, og hvilke Bolsø har stått 
for. I og med at materialet både består av sensitiv informasjon og at 
informantene tilhører en liten gruppe i samfunnet, har anonymitet vært 
sentralt for flere av valgene jeg har tatt i denne oppgaven. I situasjoner hvor 
forskeren kan tenke at det er noe man kan bruke i materialet, må man også 
stille spørsmål ved hvorvidt det er noe man bør bruke (Nielsen 1996:14) 
Saunders, Kitzinger og Kitzinger (2015) har også skrevet om 
anonymiseringsprosessen at den innebærer å inngå kompromiss. Om dette 
skriver de at man noen ganger er nødt til å ofre noe data for å opprettholde 
informantenes anonymitet, og at man andre ganger må risikere at dataenes 
integritet går på bekostning av anonymiteten. Jeg har vært nøye i valget av 
hvilke data som presenteres.  Deler av materialet vil ikke bli presentert i 
denne oppgaven, av hensyn til informantenes anonymitet.  
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2.6.1 Anonymisering 
Et idealisert syn på anonymitet er at informantene ikke kan gjenkjenne seg 
selv i den ferdige oppgaven (Saunders, Kitzinger, & Kitzinger, 2015). Som 
Saunders, Kitzinger og Kitzinger påpeker, kan det å garantere fullstendig 
anonymitet være et «uoppnåelig» mål. Informantene i mitt materiale er 
anonymisert så langt det lar seg gjøre. Det er utelatt informasjon om 
informantenes alder, bosted og navn. Informantene omtales som 
«Informant A», «Informant B», «Informant C» og så videre, for å gjøre 
dem mest mulig anonyme. Dette grepet brukes, på lik linje med bruk av 
pseudonymer, blant annet for å gi leseren et bedre grunnlag for å bli 
oppmerksom på generaliserbare mønstre i materialet (Thagaard, 2013). 
Kjønn er i denne studien relevant for fortellingene informantene deler. Jeg 
har valgt å bruke ordningen med «Informant A», «Informant B» osv. for å 
unngå å gi leseren assosiasjoner om informantenes kjønnsidentitet som 
ikke stemmer overens med det kjønn informanten definerer seg som. 
Derfor har jeg valgt å gjøre det likt med alle informantene, og heller 
presisere ved introduksjonen av hver informant hvordan vedkommende 
identifiserer seg.  
 
Det kom ikke frem i alle intervjuene hvilket pronomen informantene 
foretrekker. Jeg har derfor valgt å bruke pronomenet han eller hun der jeg 
fikk denne informasjonen, og bruker hen der jeg ikke vet hvilket pronomen 
vedkommende foretrekker. Det samme er gjort når jeg skriver om andre 
involverte, hvor kjønn ikke er en relevant faktor.   

2.7 Refleksjoner om prosjektets kvalitet 
For å kunne si noe om prosjektets kvalitet er faktorene troverdighet, 
bekreftbarhet og overførbarhet sentrale. Jeg vil her argumentere for disse 
faktorene i mitt masterprosjekt.  

2.7.1 Troverdighet 
Troverdigheten i et forskningsprosjekt er knyttet til fremgangsmåter for 
utvikling av data (Thagaard, 2003). Thagaard (2003) skriver om 
troverdighet at det kan «både knyttes til kvaliteten av den informasjonen 
prosjektet baserer seg på, og til vurderinger av hvordan forskeren anvender 
og videreutvikler informasjon fra felten». I store trekk dreier troverdighet 
seg om at forskningen utføres på en tillitvekkende måte. Et eksempel på 
dette er hvorvidt forskeren skiller mellom primærdata og egne tolkninger 
(Thagaard, 2003).  
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Som nevnt tidligere i dette kapittelet er innsamlingen av materialet gjort 
ved å gjennomføre ni intervjuer med personer som definerer seg på et eller 
annet vis inn under samlebetegnelsen trans. Informantene er fra ulike 
steder i landet, har ulike livssituasjoner og det er stor variasjon i alder. 
Disse er rekruttert ved bruk av snøballmetoden, og alle har selv kontaktet 
Agnes Bolsø eller meg etter å ha lest informasjonsskrivet om oppgaven. At 
det er stor variasjon blant informantene er en fordel med tanke på at dette 
prosjektet dreier seg om å få økt innsikt i noen transpersoners erfaringer 
når det gjelder seksualitet. Disse faktorene er med på å øke kvaliteten på 
informasjonen prosjektet baserer seg på.  
 
Videre handler troverdighet som nevnt om vurderinger av hvordan 
forskeren anvender og videreutvikler informasjon fra felten (Thagaard, 
2003). Dette skrives om mer i detalj både tidligere i metodekapittelet og 
teorikapittelet, der jeg skriver om stegene i tematisk analyse. Likevel vil 
jeg også her nevne at min prosess med videreutvikling av materialet dreide 
seg om å først transkribere egne intervjuer, før jeg leste gjennom både 
Bolsø og mine intervjuer flere ganger. Deretter kodet jeg materialet, før jeg 
videre så etter temaer (kategoriseringsfasen), som er mine funn i dette 
prosjektet. Jeg fant da temaer som blant annet fremstod som viktige for 
informantene selv, og jobbet videre med disse i rapporteringsfasen der jeg 
skrev analysekapitlene. Mitt prosjekt er temaorientert, noe som gjorde at 
kapitlene tok form etter hvert som jeg ble bedre kjent med materialet, og 
så temaer som var sentrale i intervjuene. I arbeidet videre med materialet 
har jeg hele veien vært nøye med å skille tydelig mellom hva informantene 
har sagt (primærdata) og mine tolkninger av deres utsagn.  
 
Et annet aspekt ved troverdighet og utviklingen av data er viktigheten av å 
være bevisst forholdet mellom forsker og informant (Thagaard, 2003). Da 
jeg gikk inn i prosessen med å samle inn data hadde jeg allerede en del 
bakgrunnskunnskap om trans og aktivisme gjennom mine tidligere 
engasjementer i Trondheim Pride og Amnesty International, både gjennom 
det jeg jobbet med der, men også bekjentskaper med andre skeive. Likevel 
har jeg hele veien vært bevisst en faktor som kunne påvirke dataene både 
Bolsø og jeg samlet inn – at vi er ciskvinner. Thagaard (2003) skriver om 
hvordan kjønn kan være en relevant faktor for relasjonen mellom forsker 
og informant. Hun nevner eksempelet med Lomsky-Feder, som studerte 
menn i militæret, og som fremhevet at hun var kvinne som intervjuet menn 
(Lomsky-Feder 1996, i Thagaard 2003:179). I dette tilfellet så Lomsky-
Feder dette som en fordel, fordi det gjorde det mulig for henne å samle inn 
informasjon som disse mennene tok for gitt selv. At Bolsø og jeg begge er 
ciskvinner kan ha hatt en lignende innvirkning på materialet vi samlet inn, 
fordi vi kanskje stilte flere oppfølgingsspørsmål som de som definerer seg 
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som trans tar for gitt selv. Samtidig kan det at vi begge er cis være en 
ulempe fordi det gjør det vanskelig for oss å fullstendig forstå hvordan det 
oppleves å være trans.  

2.7.2 Bekreftbarhet 
Bekreftbarhet i et forskningsprosjekt handler om tolkningen av resultatene 
(Thagaard, 2003). Dette vil si at forskeren forholder seg kritisk til egne 
tolkninger, og hvorvidt det er mulig å bekrefte tolkningene av andre senere. 
Det er da viktig at forskeren gjør rede for grunnlaget for sine tolkninger.   
 
Underveis i prosessen med å skrive min master har jeg reflektert mye rundt 
hvordan mitt engasjement kan påvirke mine tolkninger av materialet. 
Personlig er jeg svært engasjert i skeiv tematikk generelt, og har siden jeg 
jobbet med LHBT-kampanjen til Amnesty International hatt et særlig 
engasjement for transpersoner. Dette har for meg både vært en motivasjon, 
og samtidig noe som har gjort at jeg til stadighet har måttet ta et steg tilbake 
for å sikre at jeg ser flere sider av saken. Det har derfor også gjort at jeg 
har vært kritisk til egne tolkninger, og hvordan min egen bakgrunn kan 
virke inn på tolkningene. En oppdagelse jeg gjorde et stykke ut i prosessen 
med skrivingen var at jeg, fordi jeg selv er aktivist, lenge har tatt begreper 
for gitt. Jeg innså at jeg hadde behandlet diverse begreper som 
hverdagsbegreper, når det egentlig er teoretiske begreper. Dette er et 
eksempel på hvordan jeg da måtte ta et steg tilbake og utforske begrepenes 
historie og teoretiske forankring.   
 
Bekreftbarhet dreier seg som nevnt blant annet om hvorvidt funnene kan 
bekreftes av andre senere (Thagaard, 2003). Her er blant annet relasjonen 
mellom forsker og informant relevant. «Situasjoner er aldri like, men 
avhengig av forskningsprosessen og hvordan relasjonen mellom forsker og 
informant utvikler seg» (Thagaard, 2003, s. 183). Andre forskere kan ikke 
bekrefte mine funn, da faktorer som forsker og informant, tid og sted, ikke 
vil være de samme igjen. I kvalitative studier kan metodisk refleksjon være 
et viktigere og mer relevant krav enn replikasjon (Thagaard, 2003). Det 
kan derfor være vel så viktig at jeg som forsker redegjør for mitt grunnlag 
for tolkningene som gjøres i prosjektet. Det gjør jeg blant annet i det som 
står skrevet i forrige avsnitt, om mitt tidligere engasjement i Amnesty 
International og Trondheim Pride. Videre er en del av mitt grunnlag for 
tolkningene som gjøres i dette prosjektet min forståelse av trans, samt 
begrepene som brukes i oppgaven, noe jeg gjør rede for i teorikapittelet. 
Samtidig er som nevnt relasjonen mellom forsker og informant relevant for 
mine tolkninger og funn.  
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2.7.3 Overførbarhet 
Det siste begrepet for kvalitetssikring av prosjektet er overførbarhet. 
Overførbarhet innebærer hvorvidt tolkningene som utvikles innenfor 
rammen av et prosjekt kan være relevante i andre sammenhenger 
(Thagaard, 2003). Utvalget i hver studie er sentralt i diskusjonen om 
overførbarhet, og argumentasjonen for overførbarhet må knyttes til 
spesielle trekk ved utvalget. Et tema som er sentralt for det første 
analysekapittelet er utfordringer og strategier ved seksuell praksis, hvor 
oppmerksomhet, fantasi, og seksuell praksis er underordnede temaer. Det 
er overførbart å skulle bruke tematisk analyse, og å se på de samme 
temaene i andre sammenhenger, som for eksempel hvor utvalget består av 
ungdom fra østkanten av Oslo. Det samme gjelder analysekapittel 2, om 
relasjoner og handlingsrom for kjønnsidentitet. Det er her mulig for andre 
å utforske hvordan deres informanter forteller om relasjoner, og hva dette 
har å si for et handlingsrom som gjelder for deres informanter. Til slutt er 
det mulig å bruke hverdagsaktivisme som blikk på materialet i et annet 
forskningsprosjekt. Man kan da se på hvilke hverdagslige praksiser, som 
normkritisk språk, å sette folk på plass, eller å ta et standpunkt, som kan 
sies å være former for aktivisme. Arbeidsmetoden brukt i dette prosjektet, 
tematisk analyse, samt temaene jeg har funnet og perspektiver som 
«hverdagsaktivisme», er overførbart til andre forskningsprosjekter. Det er 
med overførbarhet ikke snakk om funnene i seg selv, men at temaene kan 
undersøkes videre ved bruk av samme fremgangsmåte som i dette 
prosjektet.    

2.8 Etiske betraktninger 
Jeg har allerede i dette kapittelet drøftet hvordan relasjonen mellom forsker 
og informantene kan påvirke materialet vi får inn. Jeg har vært svært 
bevisst min rolle som forsker, både når det gjelder kjønn og engasjement 
for transtematikk og skeiv tematikk generelt. Det at jeg definerer meg som 
en ciskvinne gjør at jeg aldri kan kjenne på kroppen hvordan det oppleves 
å være transperson. Som en forsker med en annen definisjon av eget kjønn 
enn mine informanter, har jeg mulighet til å få svar som inneholder 
informasjon som informantene selv tar for gitt (Thagaard, 2013, s. 118). 
Dette vil si at jeg kunne stille oppfølgingsspørsmål, hvor informantene 
måtte forklare mer omstendelig hva de mente med noe. Et aspekt jeg har 
vært svært bevisst på er at jeg ønsker å unngå å fremstille informantene på 
en måte som gjør at de kan misforstås. Med dette mener jeg at jeg i min 
fremstilling av informantene har forsøkt å formidle deres opplevelse av 
egen situasjon på en måte som gjør at andre kan lese denne oppgaven og 
få økt innsikt, og at det ikke fører til misforståelser og potensielt til 
diskriminering av transpersoner.  
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Thagaard (2013) skriver om hvordan man som forsker kan få et annet 
forhold til informantene etter at intervjuene er avsluttet og man skal 
begynne prosessen med å analysere materialet. Et av spørsmålene man da 
kan stille seg er «Hvordan kan forskeren beskytte deltagernes integritet i 
analysen og presentasjonen av materialet?». Det har vært viktig for meg at 
denne oppgaven ikke gir en fremstilling av transpersoner, som at deres liv 
er vonde og vanskelige, slik de ofte blir fremstilt i media. Jeg har derfor 
vært nøye på å presisere at de kun representerer seg selv i det de sier, og at 
intervjuene ikke nødvendigvis gir generaliserbare funn. I tillegg poengterer 
jeg i analysekapittel 1, Utfordringer og strategier ved seksuell praksis, at 
det ikke er snakk om å fremstille transpersoners sexliv som unormalt 
utfordrende. Det er derimot nødvendig å se på hvilke utfordringer hver 
enkelt informant forteller om, for at min analyse av strategier for å ha gode 
sexliv kan gi mening. Alle informantene er seksuelt aktive, med seg selv 
og/eller andre. Jeg ser det som viktig for informantenes integritet at dette 
fremheves. Alle er svært bevisste på hva som fungerer og ikke for dem, og 
hva som gjør at de kan ha sex de trives med. Et annet eksempel er i 
analysekapittel 2, Relasjoner og handlingsrom for kjønnsidentitet, hvor jeg 
ser på hva som foregår i relasjoner og hvordan dette kan ha innvirkning på 
informantenes handlingsrom for å leve i tråd med opplevd kjønn. Det er 
her viktig å presisere at ingen av informantene har uttalt at de er avhengig 
av andres bekreftelse for å vite at de er det kjønnet de identifiserer seg som. 
Likevel er det i dette kapittelet mulig for meg å se hva som gjøres i 
relasjonene de forteller om, som kan bidra til deres handlingsrom.  
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Jeg vil i dette kapittelet gjøre rede for kjønnsteorien som er grunnlaget for 
mitt blikk på det empiriske materialet, samt teorier jeg støtter meg på i min 
forståelse av trans. Videre vil jeg redegjøre for oppgavens analysegrep. 
Med et komplekst materiale har jeg valgt å bruke tematisk analyse som 
grep, da dette gir mulighet til å finne ulike tematikker som fremstår som 
sentralt i materialet (Johannessen, Rafoss & Rasmussen 2018).   
 

3.1 Kjønnsteori og perspektiver på trans 
For å gi en forståelse av mitt analytiske blikk på materialet vil jeg her gjøre 
rede for det teoretiske grunnlaget jeg støtter meg på i min analyse. Dette 
innebærer både en redegjørelse av skillet mellom sex/gender, samt Judith 
Butlers kritikk av dette skillet og hennes performativitetsteori. Videre vil 
jeg gjøre rede for begreper som brukes videre i oppgaven; 
heteronormativitet, binære og ikke-binære kjønn, samt perspektiver på 
trans som jeg støtter meg på.   

3.1.1 Sex/gender og performativitetsteori 
I forbindelse med at psykiatere og medisinere arbeidet med pasienter som 
var trans på 1950 og 60-tallet, ble skillet mellom sex og gender utviklet 
(Moi, 1998). Disse begrepene kan oversettes på norsk til biologisk kjønn 
(sex) og sosialt kjønn (gender). Biologisk kjønn var ifølge Robert Stoller 
tilknyttet naturvitenskap, mens sosialt kjønn er psykologiske og kulturelle 
faktorer som ble sett på som uavhengig av biologisk kjønn (Moi, 1998). 
Gayle Rubin så på den grunnleggende betydningen av sosialt kjønn som 
undertrykkende samfunnsmessige normer; «sosialt kjønn er det 
undertrykkende resultatet av en samfunnsmessig produksjonsprosess» 
(Moi, 1998, s. 45). Skillet mellom biologisk og sosialt kjønn har lagt 
grunnlaget for forståelsen av transpersoners situasjon, samt tanken om at 
«løsningen» er å få biologisk kjønn til å stemme overens med en persons 
sosiale kjønn (Moi, 1998).   
 
Skillet mellom sex og gender ble kritisert av flere akademikere, deriblant 
Judith Butler, som assosieres med skeiv teori. Butler ga i 1990 ut boka 
«Gender Trouble» (Butler, 1990), som skulle ha stor betydning for 
diskusjonen av kjønn i årene etter utgivelsen, og som fortsatt er sentral for 
samtalen om kjønn i dag. Butler kritiserer fremstillingen av biologisk kjønn 
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(sex) som noe naturlig og bestemt, og argumenterer for at biologisk kjønn 
er like sosialt konstruert som sosialt kjønn (gender).  

If the immutable character of sex is contested, perhaps this 
construct called «sex» is as culturally constructed as 
gender; indeed, perhaps it was always already gender, with 
the consequence that the distinction between sex and 
gender turns out to be no distinction at all (Butler, 1990, s. 
7).  

Slik jeg forstår dette mener Butler at man ved å utfordre tanken om at 
biologisk kjønn er uforanderlig, ser at det er like kulturelt konstruert som 
sosialt kjønn, og dette gjør at det egentlig ikke er mulig å skulle skille 
sosialt og biologisk kjønn, da de begge er sosialt konstruert. Butlers 
perspektiv på biologisk kjønn som sosialt konstruert kan bidra til å si noe 
om hvorfor transpersoner ofte misforstås av den generelle befolkning. Med 
dette mener jeg at den tradisjonelle måten å snakke om – og sosialt 
konstruere – hvordan biologisk kjønn og kropper skal se ut, ofte ikke 
rommer kropper som bryter med normen for hva den generelle 
befolkningen forbinder med «mannekropper» og «kvinnekropper». Når 
biologisk kjønn er sosialt konstruert, som for eksempel hva en 
«mannekropp» kan være, kan man argumentere for at transpersoner bidrar 
til å endre diskusjonen om for eksempel hva en «mannekropp» kan være, 
fordi det med transpersoner ofte er snakk om kropper som utfordrer den 
etablerte og binære forståelsen av kropp og kjønn.  
 
Sentralt i Butlers bok «Gender Trouble» er hennes performativitetsteori, 
som går ut på at kjønn er noe vi mennesker gjør og ikke er (Butler, 1990). 
Dette innebærer at vi alle forsøker å etterligne kjønn slik vi tror det er riktig 
å være kvinne eller mann. Ifølge Butler finnes det ingen original for kjønn. 
Istedenfor kopierer vi det hun ser som en idé av hva kjønn er, uten at det 
finnes noen original. Fordi vi hver dag etterligner det vi har en idé om at 
en kvinne eller mann skal være, reproduserer disse måtene å gjøre mann 
og kvinne på selve ideen om kjønn. Denne reproduksjonen av kjønn skaper 
normer i samfunnet, og ved at vi fortsetter å gjøre kjønn på samme måte – 
slik vi tror er riktig – består normene for kjønn. Dermed er det forskjell på 
hvem som anerkjennes som kvinner og menn, etter hvor gode vi er til å 
kopiere ideen om kjønn. På samme måte skaper disse normene utfordringer 
for de av oss som bryter med normene for kjønn og seksualitet. De må da 
jobbe hardere for anerkjennelse.  
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3.1.2 Binære og ikke-binære kjønn 
Judith Butler (1990) bruker blant annet begrepet «den heteroseksuelle 
matrisen», som vil si en dikotomisering av kjønn bestående av mann og 
kvinne, hvor disse kategoriene for kjønn er motsetninger. Denne 
forståelsen av kjønn kan også kalles en «binær kjønnsforståelse», med 
inndeling i mann og kvinne - binære kjønn. Den opprinnelige forståelsen 
av transpersoner, hvor «løsningen» er å få biologisk kjønn til å «samsvare» 
med en persons sosiale kjønn kan derfor også sies å være binær, ved at 
fokuset er å få personens biologiske kjønn som f.eks. «mann» til å stemme 
overens med «det motsatte kjønn», «kvinne». En binær kjønnsforståelse er 
ikke åpen for at personer kan definere seg imellom, eller som noe annet – 
ofte kalt ikke-binær. Ikke-binær er en samlebetegnelse for personer som 
opplever seg selv som verken menn eller kvinner, en blanding av ulike 
kjønn eller som flyter mellom flere kjønn (PKI, u.d.). Ikke-binære kan også 
definere seg helt utenfor det binære spekteret for kjønn (Jentoft, 2015).  
 

3.1.3 Heteronormativitet 
Andre begreper brukt av Butler er heteronormativitet og obligatorisk 
heteroseksualitet. Med den binære kjønnsforståelsen med mann/kvinne 
som motsetninger, hører det også med en forventning om at personer av 
det ene kjønnet, feks. kvinne, skal begjære personer av det andre kjønnet, 
da mann (Butler, 1990). Dette kalles hos Butler obligatorisk 
heteroseksualitet, som sammen med den heteroseksuelle matrisen er 
grunnlaget for normen om at mennesker er av to kjønn, mann eller kvinne, 
og at disse to skal tiltrekkes av hverandre – heteronormativitet. 
Heteronormativitet er med andre ord «ideen om at heteroseksuell 
tiltrekning og forhold er den normale formen for seksualitet» (Barker, 
2014).  
 

3.1.4 Perspektiver på trans 
Med medisinens definisjon av kjønn har begrepet transseksualitet vært 
sentralt frem til 1990-tallet. Man må i Norge i dag fortsatt få diagnosen 
«F64.0 Transseksualisme» for å kunne få kjønnsbekreftende behandling 
ved Nasjonal Behandlingstjeneste for transseksualisme (NBTS) (Oslo 
Universitetssykehus, 2019). På 1990-tallet, med blant andre Butlers bidrag 
til en ny måte å forstå kjønn på, endret tanker om kjønn seg til at kjønn kan 
være mer mangfoldig enn det den binære kjønnsmodellen tillater. Trans 
Studies fikk institusjonell støtte og legitimasjon på 2000-tallet, noe som 
bidro til formålet om økt innsikt i transrelaterte temaer og transpersoners 
levde liv (Stryker, 2017). Begrepet transgender (transkjønn på norsk) 
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oppstod på 1990-tallet som et forsøk på å dekke mangfoldet av variasjoner 
som bryter med normer og forventninger til kjønn, og inkludere for 
eksempel personer som ikke ønsker kirurgi og/eller hormoner (Halberstam, 
2018; Stryker, 2017).  
 
I tillegg til kjønnsteori og transstudier, har aktivisme bidratt til begreper 
for kjønnsmangfold. Begrepet trans defineres av Pasientorganisasjonen for 
kjønnsinkongruens (PKI) som en «samlebetegnelse for personer som 
identifiserer seg som et annet kjønn enn det de fikk tildelt ved fødselen» 
(PKI, u.d.). Denne definisjonen av trans står sentralt for min forståelse og 
bruk av trans som begrep, sammen med FRI – foreningen for kjønns- og 
seksualitetsmangfold sin definisjon av begrepet transperson. Deres 
definisjon er: 

Personer med kjønnsidentitet(er) eller kjønnsuttrykk som 
bryter med det samfunnet forventer av dem på grunnlag av 
hvilket kjønn de fikk tildelt ved fødselen. Noen 
transpersoner er kvinner eller menn, andre er verken menn 
eller kvinner og noen kategoriserer ikke sin egen 
kjønnsidentitet. Transperson er som oftest ikke en 
kjønnsidentitet, men en beskrivende kategori (FRI, 2018).  

Jeg bruker i denne oppgaven begrepene trans og transperson som det 
samme; et samlebegrep for personer som identifiserer seg som et 
annet/andre kjønn enn det de fikk tildelt ved fødsel. Dette innebærer også 
FRI sin definisjon, der de to begrepene også rommer at disse personene har 
kjønnsidentitet(er) eller kjønnsuttrykk som bryter med samfunnets 
forventninger til dem basert på tildelt kjønn ved fødsel.  
 
Trans-begrepet kan også brukes med en asterisk (trans*), som kommer av 
databasesøk hvor man ønsket å finne alle ord som hadde med trans å gjøre 
(Stryker, 2017). Bruken av trans* var ment som en forkortet og mer 
inkluderende versjon av begrepet transkjønnet (transgender) (Stryker, 
2017). Trans* brukes fortsatt av noen i dag, og stjernen er ment å 
symbolisere at trans kan etterfølges av et mangfold av ord, for eksempel 
transkjønn, transperson, transvestitt, transmann, transkvinne, osv. 
(Espseth, 2017). Jack Halberstam bruker i sin bok «Trans: A Quick and 
Quirky Account of Gender Variablity» bevisst begrepet trans* for å 
markere motstand mot at trans er en gitt form eller størrelse.  
 

I have selected the term ‘trans*’ for this book precisely to 
open the term up to unfolding categories of being organized 
around but not confined to forms of gender variance. (…) 
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the asterisk modifies the meaning of transitivity by refusing 
to situate transition on relation to a destination, a final form, 
a specific shape, or an established configuration of desire 
and identity (Halberstam, 2018, s. 4).   

 
Jeg vil si meg enig i Halberstams poeng med å ta avstand fra å fremstille 
transpersoner som om de er på vei mot et endelig mål, en endelig form, 
kropp eller identitet. Likevel har jeg valgt å ikke bruke begrepet trans* med 
asterisk, da bruken av dette begrepet er debattert (Jentoft, 2015). Stryker 
(2017) skriver at bruken av asterisk blant annet kan virke provoserende, 
fordi trans kan tenkes å være sammenkoblet med andre former for 
kategorisk overskridelse. I tillegg kan bruken av asterisk sees som 
unødvendig, da trans i seg selv skal fungere som en inkluderende 
samlebetegnelse for den samme gruppen (Trans Student Educational 
Resources, 2019). Som sagt innledningsvis i dette avsnittet støtter jeg meg 
likevel på Halberstams (2018) perspektiv på trans som noe som ikke 
nødvendigvis beveger seg mot et endelig mål, enten dette handler om 
kropp, identitet eller en spesifikk form.  
 
For noen transpersoner kan opplevelsen av samsvar mellom «biologisk 
kjønn» og «sosialt kjønn» oppnås med kjønnsbekreftende behandling som 
får deres kropper til å «passe» med de tradisjonelle forståelsene av 
«manne- og kvinnekropper». Blant disse synes noen «født i feil kropp» er 
en god beskrivelse av seg selv. Denne fremstillingen har likevel blitt brukt 
om flere transpersoner enn den kanskje favner. Fremstillingen av 
transpersoner som «født i feil kropp» tok for alvor en sentral rolle i den 
offentlige diskusjonen om transpersoner da serien med samme navn gikk 
på TV2 i 2014. Denne fremstillingen kan sies å basere seg på en binær 
kjønnsmodell, da det antas at man for å få «riktig» kropp må justere 
kroppen mot det «motsatte» av kjønnet man fikk tildelt ved fødsel. At 
denne fremstillingen ble stadig mer brukt førte også til at noen gikk ut og 
sa at de ikke er «født i feil kropp» (Espseth 2017). De viste her en motstand 
mot tanken om at deres kropper ikke var «riktige», men at man kunne være 
like mye kvinne uten å ta hormoner og/eller kirurgi. Før loven om endring 
av juridisk kjønn ble endret i 2016 var et krav at man måtte gjennomgå 
kjønnsbekreftende behandling og at man måtte steriliseres for å kunne 
endre juridisk kjønn (Amnesty International, 2019). Det var da flere 
transpersoner som gikk ut og sa at de ikke ønsket å for eksempel fjerne 
eggstokker og livmor for å være mann (Østengen, 2015). Den tidligere 
loven om juridisk kjønn var for det første et brudd på menneskerettigheter, 
men kritikken rettet mot hvordan loven var da viser også en motstand mot 
systemet som da sa at man var nødt til å sørge for samsvar mellom kropp 
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og kjønnsidentitet – basert på en binær kjønnsforståelse. Her kan Butlers 
(1990) kritikk av biologisk kjønn som «naturlig» og «gitt» bidra til å se 
transpersoners variasjoner av kropper som eksempler på hvordan biologisk 
kjønn og kropp er sosialt konstruert. Dette fordi transpersoner som ikke 
kjenner seg igjen i fremstillingen «født i feil kropp» og andre som stiller 
spørsmålstegn ved problematiseringen av at noen menn kan ha livmor og 
eggstokker, utfordrer normer for hvordan kropper og kjønn kan være. 
Trans er en samlebetegnelse som også inkluderer personer som ikke ønsker 
å ta hormoner eller kirurgi, eller velger å gjøre noe men ikke «alt». Jeg 
støtter meg derfor også i min forståelse av trans på Diamond, Pardo og 
Butterworth (2011) sitt perspektiv, hvor de poengterer at det for flere 
handler om at deres kjønnsbekreftende prosess verken har en klar start eller 
slutt, men at kjønnsidentitet er dynamisk og at man endrer seg hele livet. 
Jeg vil videre gjøre rede for analysegrepet som brukes i denne studien, 
tematisk analyse.  

3.2 Tematisk analyse 
I metodekapittelet gjorde jeg rede for min analyseprosess ved bruk av 
tematisk analyse. Jeg vil her gi en mer spesifikk gjennomgang av hva 
analysegrepet innebærer, og hva som kjennetegner de fire stegene. 
 
Analysen i denne masteroppgaven er gjort ved bruk av tematisk analyse. 
Tematisk analyse er et kvalitativt analysegrep, som innebærer å finne 
gjentatte meningsstrukturer i et materiale, enten det er intervjuer, 
fokusgruppeintervjuer eller tekster (Braun & Clarke, 2006). Johannessen, 
Rafoss og Rasmussen (2018) skriver at tematisk analyse er en 
teoriuavhengig tilnærming. Dette innebærer at tematisk analyse fungerer 
som en oppskrift på hvordan man kan utføre analysen, uten å si noe 
spesifikt om hva man skal se etter. Man kan videre velge hvorvidt man 
ønsker å bruke andre teoretiske verktøy sammen med tematisk analyse. De 
fleste av de teoretiske begrepene jeg bruker i min analyse har forankring i 
kjønnsteori, transstudier og aktivisme. Disse begrepene er blant annet 
heteronormativitet, binære og ikke-binære kjønn, cis, trans og transperson, 
og kjønnsarbeid. I tillegg bruker jeg begrepet hverdagsaktivisme, slik Fish, 
King og Almack (2018) bruker det i sin studie av LHB-personer.  
 
Ved bruk av tematisk analyse identifiserer, analyserer og rapporterer jeg 
mønstre, eller temaer, jeg finner i datamaterialet (Braun & Clarke 2006). 
Materialet i denne oppgaven består av intervjuer. Hvert tema består av data 
med viktige fellestrekk (Johannessen, Rafoss & Rasmussen 2018), som er 
kodet frem underveis som jeg har blitt kjent med materialet. Videre skal 
hvert tema bidra til å svare på forskningsspørsmålet i sitt kapittel. Man kan 
med tematisk analyse utforske avgrensede forskningsspørsmål, som alle er 
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en del av en bredere, overordnet problemstilling (Braun & Clarke 2006). 
En av fordelene ved tematisk analyse er grepets fleksibilitet (Braun & 
Clarke, 2006). Dette innebærer at det ikke legges strenge føringer for 
hvordan man skal analysere, men analysegrepet fungerer som en oppskrift 
i form av ulike steg man må gjennom. Fleksibiliteten skaper et større 
spillerom ved analyse av et komplekst materiale, slik som er tilfellet i 
denne oppgaven. Dette gjør det mulig for meg å gi en rik beskrivelse av 
funnene.  
 
Braun og Clarke (2006) gir i sin artikkel en gjennomgang av tematisk 
analyse som en steg-for-steg-prosess som inneholder seks steg. 
Johannessen, Rafoss og Rasmussen (2018) har en forenklet versjon 
bestående av fire steg, og det er denne jeg benytter meg av i denne 
oppgaven. Jeg har ikke fulgt de fire stegene slavisk, men hoppet litt frem 
og tilbake ettersom jeg har funnet nye temaer i materialet. Dette er svært 
vanlig i analyseprosesser hvor tematisk analyse brukes som grep 
(Johannessen et. al. 2018). Likevel har stegene vært gode retningslinjer for 
hvordan jeg skulle analysere datamaterialet. Jeg vil nå gi en oversikt over 
de fire stegene.  
 
1. Forberedelse 
I denne fasen er det viktigste å skaffe seg en oversikt over materialet 
(Johannessen et. al. 2018). Her leste jeg gjennom intervjuene, og forsøkte 
å unngå å analysere det nøye.  
 
2. Koding 
Dette steget innebærer å fremheve og sette ord på viktige poenger i 
materialet (ibid). Johannessen et. al.  (2018) skriver at det er tre 
overlappende grunner til å kode; 1) få oversikt over innholdet i dataene, 2) 
generere nye og dypere innsikter i dataene, og 3) tilrettelegge dataene for 
den påfølgende kategoriseringsfasen. Ved å skrive stikkord som 
oppsummerer sitatene får man en bedre oversikt når man skal utføre jobben 
med å finne viktige poenger i teksten.   
 
3. Kategorisering 
Kategoriseringsfasen innebærer å sortere data i mer overordnede 
kategorier, eller temaer (Johannessen, Rafoss, & Rasmussen, 2018). 
Temaene er funnene i oppgaven, og disse rapporteres i analysekapitlene. 
Etter å ha fokusert på detaljer i kodingsprosessen, skal man i 
kategoriseringsfasen finne ut hvordan dataene kan settes sammen til en 
større helhet. Forskningsspørsmålene veileder arbeidet med å finne temaer, 
samtidig som oppdagelser av nye temaer kan gjøre at 
forskningsspørsmålene må omformuleres. Johannessen et. al. (2018) 
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skiller mellom det de kaller intern konsistens og ekstern konsistens som 
viktige faktorer når man ser etter temaer. Intern konsistens handler om at 
man samler temaer som relaterer til hverandre, mens ekstern konsistens 
dreier seg om å unngå at temaene overlapper.   
 
4. Rapportering 
Rapportering, eller analysen, innebærer å skrive frem temaene og temaenes 
innhold (ibid). I denne delen handler arbeidet om å formidle mine funn, 
samt å overbevise leseren om at funnene er gyldige og interessante svar på 
forskningsspørsmålet mitt (ibid).  
 
Disse fire stegene – forberedelse, koding, kategorisering og rapportering – 
viser hvordan jeg har arbeidet med analysen og kommet frem til mine funn. 
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I dette analysekapittelet vil jeg se på utfordringer og strategier ved seksuell 
praksis. Ved bruk av tematisk analyse som analytisk grep vil jeg ta for meg 
funn i materialet tema for tema. Disse temaene kom jeg frem til ved en 
oppdagelse jeg gjorde i prosessen med å kode materialet. Informantene 
snakket om seksuell praksis, og hva som fungerer for dem. I disse 
fortellingene så jeg både utfordringer informantene hadde forbundet med 
seksuell praksis, og det jeg ser som strategier for å oppnå nytelse. Det er et 
bredt spenn i materialet hva gjelder hvor seksuelt aktive informantene er, 
og alle hadde noe å fortelle om seksuell praksis – med seg selv og/eller 
med andre. I dette kapittelet har jeg valgt ut de utsagnene som sier noe om 
utfordringer og strategier. Utgangspunktet for dette kapittelet er derfor 
følgende forskningsspørsmål: Hvilke utfordringer og strategier finnes for 
seksuell praksis i mitt materiale? 
 
For å kunne belyse forskningsspørsmålet har jeg delt opp kapittelet i tre 
overordnede temaer. Det første temaet, når trans blir sentralt for seksuell 
praksis, dreier seg om hvordan ens kjønn blir tema ved sex til tross for at 
den som er trans ikke ønsker det. Videre skriver jeg frem det jeg ser som 
en strategi hos informanten for å unngå at trans blir en sentral del av 
seksuell praksis. Det andre temaet, når ubehaget kommer i veien for 
nytelsen, handler om utfordringer forbundet med ubehag knyttet til egen 
kropp og hvilke følger dette får for nytelse. Her går strategiene ut på å finne 
nye seksuelle praksiser, hvor ubehaget ikke får komme til, samt fantasi som 
verktøy for nytelse. Det tredje og siste temaet er kroppens rolle i seksuell 
praksis.  Her skriver jeg frem min analyse av hvordan kroppen i seg selv 
skaper forventninger til seksuell praksis, og videre hvordan informantene 
bruker seksuell praksis for å befri seg fra forventninger de og/eller andre 
har til deres kropper. Mitt mål med dette kapittelet er ikke å skrive om hvor 
vondt og vanskelig det måtte være å være trans, snarere tvert imot. Målet 
med min analyse er å øke forståelsen av hvilke strategier mine informanter 
har for å kunne ha sex som de trives med, og hvor det er rom for nytelse. 
For å kunne si noe om dette må jeg også se på hvilke utfordringer som 
ligger til grunn.  

4 Utfordringer og strategier ved seksuell 
praksis 
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4.1 Når trans blir sentralt for seksuell praksis 

4.1.1 Utfordringer 
Noe av det viktigste for flere av informantene når de har sex, er at deres 
sexpartner har lyst på dem, som person. For noen blir fokuset på at de er 
trans det som hindrer dem i å få en slik opplevelse. For eksempel har 
Informant A klare tanker om at trans som tema ikke bør ta for stor plass i 
en seksuell setting, og forteller om hvordan noen er interessert fordi han er 
trans. Informant A definerer seg som mann, og har gått på hormoner i flere 
år.  
 

Informant A: (…) man kan tenke at det er to ting da. For min del er 
det sånn at jeg ligger nesten bare med homofile menn. Jeg er ikke 
noe interessert i … jeg har på en måte litt beveget meg inn mot å ha 
sex med folk som er bifile. Men selv det har vært en litt sånn ting 
som jeg ikke har ønsket så mye. Fordi jeg har opplevd veldig mye, 
særlig fra bifile menn, at de sier sånn ‘å, du er jo det beste fra begge 
verdener. Det er så bra. Det er jo bare oss bifile som kan like deg’. 
(…) Men selv blant homofile menn er det jo noen som har en fetisj 
for det (…) selv om de aldri har vært borti det, så er de veldig 
nysgjerrige på det, de er veldig sånn ‘å, dette er veldig spennende og 
veldig kult’, og vil veldig mye der nede og holde på. Og det synes 
jeg er masete, og det vil jeg ikke (…). 

 
Dette viser hvordan det at han er trans kan være det som gjør det hele 
spennende for sexpartneren, og uttrykker at dette ikke er noe han er 
interessert i. At han er trans blir her selve grunnen til at han er tiltrekkende 
– i alle fall synes han å tolke det sånn. Dette fører også til at den seksuelle 
praksisen sentreres rundt hans kjønnsorgan, noe som er det motsatte av hva 
Informant A ønsker. Informant B, som definerer seg som mann, forteller 
også om lignende tanker: 
 

Informant B: (…) hvis de har en veldig ekstrem tenning som er helt 
uavhengig av hvem jeg er egentlig. At det bare er tenning på hva de 
tror jeg er. At det er det jeg representerer for dem, og ikke meg som 
person. (…) Og det kan være ‘hvilken som helst transmann i hele 
verden, jeg bryr meg ikke. Jeg vil bare pule en hvilken som helst 
tilfeldig transmann’. Det er jo hyggelig hvis du synes jeg er søt eller 
kjekk eller hehe. At det handler om meg da! 

 
Dette sitatet viser også hvordan en partners interesse for informanten som 
person kan synes å overskygges dersom partnerens tenningsmønster 
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baserer seg på at Informant B er trans. Det at man er trans kan også bli 
sentralt for seksuell praksis ved at den man har sex med er interessert til 
tross for at man er trans. Informant A forteller også om dette:  
 

Informant A: Men så har du den motsatte siden også. Noen homofile 
kan gjøre den ‘ja, greit jeg kan ha sex med deg, analsex med deg. 
Men jeg vil ikke se på kjønnsorganet ditt, eller ta på det, eller 
forholde meg til det’. (…) hvor de blir sånn ‘jeg synes egentlig at 
det er ganske ekkelt at du har fitte. Men du er søt ellers, så jeg kan 
ha sex med deg. Men da vil jeg ikke se på deg eller ta på deg i det 
hele tatt’.  

 
Dette viser hvordan det at man er trans også kan bli et tema, men i dette 
tilfellet som det sexpartneren synes er minst tiltrekkende. Også da får trans 
som tema en plass i den seksuelle praksisen, ved at partneren aktivt unngår 
kjønnsorganet.  
 
I eksemplene over kan man se hvordan informantene er kritiske til 
sexpartnere hvor trans blir et sentralt tema fordi eller til tross for at de er 
trans. I slike tilfeller synes praksisen å bli tolket for Informant A og 
Informant B som et tegn på at partneren ser trans som noe tiltrekkende eller 
frastøtende, noe som gjør at trans blir sentralt for praksisen i begge 
tilfellene. Det blir usikkerhet knyttet til hvorvidt partneren faktisk er 
interessert i selve personen de har sex med, eller om personen er en 
representant for transpersoner – en «hvilken som helst transmann». Det er 
ikke nødvendigvis sånn at en seksualpartner forventes å ignorere trans som 
tema fullstendig, slik Ward (2010) skriver om kjønnsarbeid (gender 
labour).  Det er når trans blir selve grunnlaget for den seksuelle praksisen 
at det blir uinteressant for disse informantene. 
 

4.1.2 Strategier 
Informant A forteller i intervjuet at han forsøker å unngå sex med folk som 
enten er veldig interessert i at han er trans og/eller hans kjønnsorgan, eller 
folk som fremstiller seg selv som «greie som har sex med han, selv om han 
er trans». Selv om de han møter gjennom sjekkeapper kan ha 
tenningsmønstre i positiv eller negativ retning9, prøver han å unngå de som 
tydelig gjør det til et stort tema ved sex. Dette kan sees som en strategi for 
å slippe ubehaget med at trans blir et for stort tema. Likevel vet han jo ikke 
om dette vil bli et problem før han har møtt en person, noe som gjør at 

 
9 «Positiv og negativ retning» menes her som at de enten tenner på det faktum at informanten er trans 
(positivt), eller ikke tenner på at han er trans (negativ).  



 

 29 

strategien hovedsakelig går ut på å ta en avgjørelse om hvorvidt dette er en 
person han kan tenke seg å møte igjen. Hans måte å fortelle om dette på 
vitner om at han er veldig var og oppmerksom på måten hans sexpartnere 
forholder seg til at han er trans. Dersom det blir et for stort fokus på at han 
er trans er dette ikke en person han velger å ha sex med igjen ved en senere 
anledning. Sitatene fra både Informant A og Informant B viser et ønske om 
at deres sexpartnere er interessert i dem, og ikke at de er trans. Jeg vil videre 
vise hvordan opplevd ubehag med egen kropp kan spille inn på nytelse, og 
hvilke strategier som benyttes for å unngå at ubehaget får en sentral rolle.  

4.2 Når ubehaget kommer i veien for nytelsen 
Informantene forteller om både seksuell nytelse og om ubehag de opplever 
forbundet med egen kropp. Hva dette ubehaget handler om varierer mellom 
informantene, men det kan for flere av dem være en distraherende faktor 
når de har sex. Samtidig er de veldig bevisste hva ubehaget dreier seg om, 
og hvordan de kan handle for å unngå at det hindrer dem i å ha gode 
seksuelle opplevelser.  

4.2.1 Utfordringer 
Informant A, som definerer seg som mann, forteller om varierende grad av 
ubehag knyttet til egen kropp. Om sin situasjon forteller han at ubehaget er 
knyttet til at han ikke har penis, og at det varierer hvor mye det plager han. 
Han bruker ordet dysforisk om seg selv, og jeg forstår hans bruk av 
begrepet som sentrert rundt ubehag forbundet med eget kjønnsorgan. Han 
forteller at det er mer utfordrende å ha en dominant rolle ved sex når han 
er veldig dysforisk. I perioder der han kjenner mye på ubehaget kan en 
dominant rolle ved sex fungere dårlig, fordi han da minnes på at han ikke 
har en penis. Ubehaget kan bidra til å endre Informant A sin atferd ved sex, 
som for eksempel at han tidvis ikke ønsker at noen tar på hans kjønnsorgan, 
og han ønsker på generell basis at kjønnsorganet ikke skal være 
hovedfokus. Utfordringene synes i stor grad å handle om hvor 
oppmerksomheten rettes. Han snakker her om at han mangler penis, og 
tanker om dette i møte med andre: 
 

Informant A: Ja, mer sånn at man kan si at det alltid plager meg litt. 
At jeg ikke har den. Og så blir det enda mer tydelig når det må bli et 
stort tema. (…) Jo mer av et tema jeg må gjøre det til, jo mer merker 
jeg det jo. Mens jo mindre av et tema folk behandler det som, jo mer 
kan jeg også klare å ignorere det.  

 
Hvor stort ubehaget er spiller også sammen med Informant A sine 
seksualpartnere. Han forteller om et behov for minimalt fokus på hans 
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kjønnsorgan, slik at han selv skal kunne ignorere ubehaget. Å ignorere 
ubehaget forbundet med eget kjønnsorgan synes å være helt sentralt for å 
oppnå nytelse, og for å kunne bruke sin energi og tankevirksomhet på det 
som skjer der og da. I tillegg kan hans eget tenningsmønster variere, noe 
som påvirker hans seksuelle praksis.  
 

Informant A: Det går veldig i perioder, om jeg liker å være dominant 
eller om jeg liker å være litt mer underdanig. Og i de periodene der 
seksualiteten min er veldig rettet mot at jeg vil være den dominante 
parten, da merker jeg det bedre også. At jeg ikke har en penis. Da 
plager det meg mer.  

 
Informant A er svært bevisst sitt eget tenningsmønster, og hvordan dette 
endrer seg. Samtidig har han også en oppfatning av samspillet mellom eget 
tenningsmønster og ubehaget han opplever. Slik det ser ut for meg styrer 
han seksuell praksis for å unngå ubehaget, og samtidig i retning av det han 
tenner på. I og med at tenningsmønsteret varierer, med hvorvidt han 
foretrekker å være dominant eller underdanig, er det ikke alltid en enkel 
jobb å kutte ubehag og oppnå nytelse. Det er likevel mulig å si noe om 
Informant A sine strategier for å unngå at ubehaget får en stor rolle ved 
sex. 

4.2.2 Strategi – å rette oppmerksomheten vekk fra det som er 
ubehagelig 

Informant A har flere strategier for å unngå at ubehaget han uttrykker tar 
over for nytelsen. Alle strategiene går ut på å få hans egen og sexpartners 
oppmerksomhet vekk fra kjønnsorganet. Dette blir bedre dersom han selv 
ikke har en dominant rolle ved sex. 
 

Informant A: Jeg merker det litt på hvilken type sex jeg har, og 
hvilken partner jeg har. Tenker at hvis jeg ligger med flere folk som 
er mer dominante for eksempel, så har jeg litt mindre dysfori. (…) 
si du har analsex da, det er ikke så stor forskjell på om du har en 
penis når du blir pult. Det er ikke der forskjellen er.  

 
Dette sitatet understreker Informant A sin strategi, som er å rette 
oppmerksomheten vekk fra sitt kjønnsorgan. Han praktiserer også bdsm10, 
noe som løser en del utfordringer for hans del. Han forteller om hvordan 
man i bdsm-praksis har fokuset på andre ting enn kun seksuell nytelse, som 
for eksempel «spanking»11 eller andre praksiser som handler om å nå andre 

 
10 BDSM, forkortelse for Bondage & Discipline/Domination & Submission/Sadism & Masochism 
11 Spanking: daske/klapse ulike steder på kroppen, for eksempel med hånd eller pisk.  
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sinnstilstander. «Andre sinnstilstander» gir Informant A eksempler på at 
kan være å føle seg trykket ned, eller å føle seg mektig og stor. Selv om 
det ikke nødvendigvis er noen direkte kobling mellom ubehaget han 
forteller om, og en interesse for bdsm-praksis, synes dette å være et slags 
«fristed for seksuell praksis», fordi man med bdsm har andre seksuelle 
praksiser, som ikke alltid fokuserer på kjønnsorgan i like stor grad som 
annen seksuell praksis Informant A forteller om. Jeg vil videre vise 
lignende utfordringer, hvor strategiene innebærer fantasi og andre erogene 
soner som sentrale verktøy.  
 

4.2.3 Utfordringer 
Informant C identifiserer seg som kvinne, og har gått på østrogen i 
halvannet år. Hun har tidligere vært seksuelt aktiv med andre, og er nå 
mindre seksuelt aktiv fordi hun har en kjæreste som er aseksuell. Hun har 
i flere år har vært nøye på at hennes partnere skal vite at hun identifiserer 
seg som kvinne, og forteller at hun alltid har hatt en kvinnelig rolle sammen 
med sine kvinnelige partnere.  
 
Utfordringene til Informant C går i hovedsak ut på at hun har et vanskelig 
forhold til deler av kroppen sin, spesielt sitt eget kjønnsorgan. Ordet 
dysfori nevnes noen ganger, og hun uttrykker et ubehag med å ha penis. 
Med hormoner har hennes forhold til egen kropp forandret seg noe, og hun 
synes det er bedre å se seg i speilet nå enn før, fordi hun «ikke ser en mann 
sånn sett i speilet lenger». Likevel har hun utfordringer når det kommer til 
sitt eget kjønnsorgan. 
 

Informant C: Jeg har aldri kunnet bruke egne hender. Jeg kan ikke 
ta på. Jeg har ikke særlig glede av at andre har gjort det heller. Men 
jeg klarer å ha sex.  

 
Til tross for at hun ikke har noe glede av å ta på eget kjønnsorgan, har hun 
likevel sex med både seg selv og andre, og har funnet hjelpemidler som gir 
henne et sexliv hun trives med.  
 

4.2.4 Strategier - fantasi og å bruke deler av kroppen forbundet 
med nytelse 

Informant C er et godt eksempel på hvordan seksuell lyst og viljen til å 
finne nye løsninger er tilstede, til tross for utfordringene hun opplever 
knyttet til egen kropp. For eksempel har hun funnet alternative måter å 
onanere på:  
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Informant C: Ja, der har vi12 funnet mange morsomme måter å få til 
det på, for jeg kan jo ikke ta på mitt eget underliv. Altså, jeg kan jo 
ta på det, men hvis jeg tar på det så ble det bare slapt. Det var helt 
håpløst. Så der har vi måtte bruke alt fra puter.. (…) Så da må man 
bruke andre måter for å klare å få stimulanse, å klare å stimulere uten 
at jeg nødvendigvis bruker min egen kropp. Fordi at det går ikke. Og 
så har jeg taklet veldig dårlig hvis det har vært andre som har brukt 
hender etc. 

 
At hun finner andre måter å onanere på, enn å ta på sitt eget kjønnsorgan, 
ser jeg som en strategi for å oppnå nytelse. Hun forteller om dette på en 
måte som viser at hun fortsatt er interessert i å ha sex, og at hun har positive 
opplevelser fordi hun har funnet ut av metoder som fungerer for henne.  
 
En annen strategi for Informant C er å bruke fantasien som et verktøy når 
hun har sex:   
 

Informant C: (…) jeg har alltid klart å penetrere, men jeg har aldri 
klart … men hvis det blir for mye fikkel først, så går det ikke. Jeg 
har dysfori, men den er da tydeligvis ikke så sterk at jeg … i hodet 
mitt så tenker jeg at det ikke er nødvendigvis det jeg gjør, og da går 
det greit. Og da får man nytelse av det.  

 
Fantasien til Informant C går ut på at hun ser for seg at noe annet skjer 
under sex. Å bruke fantasien aktivt på denne måten blir en slags 
rømningsvei fra ubehagelige tanker/følelser tilknyttet den seksuelle 
praksisen å penetrere, fordi alt er mulig i fantasien. Dermed blir det rom 
for en «bekymringsløs» kropp i fantasien, hvor enkelte kroppsdeler ikke 
får like mye oppmerksomhet. Hun forteller også at hennes fantasi har 
endret seg fra det å skulle bli kvinne til å være en kvinne, hvor brystene har 
fått en mer sentral rolle. Etter halvannet år med østrogen har kroppen 
hennes forandret seg noe, og hun gleder seg over at brystene nå kan gi 
henne nytelse.  
 

Informant C: (…) før var det ikke en erogen sone. Nå er jo det en av 
de mer erogene sonene jeg har, som er veldig positivt, for det er en 
ny erogen sone som jeg kan nyte, med tanke på at jeg ikke egentlig 
kan nyte underlivet så er det fint å få et nytt sted som kan funke litte 

 
12 Når Informant C snakker om «vi» snakker hun om kun seg selv. Dette ble oppklart i en annen del av 
intervjuet.  
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grann. (…) Når det er puppene så er det ingen påminnelser om at 
man er født med feil utstyr.  

 
Selv om det ikke kommer frem om dette er bevisst bruk av en annen 
kroppsdel eller ikke, kan dette også sees som en strategi for å oppnå 
nytelse. Ved å fokusere på en annen kroppsdel enn kjønnsorganet flyttes 
fokuset fra noe som beskrives som utfordrende og distraherende, til en 
kroppsdel som for Informant C bekrefter hennes kjønnsidentitet, og som 
viktigst av alt ikke gir noen «påminnelser om at man er født med feil 
utstyr». Informant C bruker sin fantasi som verktøy for å gjøre kroppen 
bekymringsfri og få plass til nytelsen. Jeg vil i siste del av kapittelet skrive 
frem hvordan fantasien og forventninger til kropp kan bidra til skamfølelse 
og begrensninger knyttet til seksuell praksis.   

4.3 Kroppens rolle i seksuell praksis 
Informant D definerer seg som kvinne, eller transkvinne. Hun har ikke gått 
på kjønnsbekreftende behandling i medisinsk forstand, som vil si 
hormonell behandling og/eller kirurgi. Hun intervjues sammen med sin 
partner, som er ciskvinne. Jeg vil her kalle henne Partner 1. I intervjuet 
forteller de om utfordringer Informant D hadde før hun traff Partner 1, og 
om utfordringer som oppstod da de skulle ha sex sammen.  

4.3.1 Utfordringer – kroppen skaper forventninger til seksuell 
praksis  

Informant D har i flere år begjært seg selv som kvinne, og har utforsket 
måter å ha sex med seg selv på.  
 

Informant D: (…) jeg prøvde mye med meg selv med dildoer og 
sånn, ikke sant, og etter hvert så ble jo det en veldig.. når jeg var 
kledd som kvinne og jeg skulle avslutte med en seksuell seanse så 
var det ofte at jeg red en dildo og ble veldig tent av det. Når jeg 
hadde sex med meg selv så fikk jeg reisning og alt var i orden. Det 
var ett eller annet med tenningsmønsteret mitt som var galt. Da tente 
jeg på meg selv, for å si det sånn. Jeg var vant til å ha penis inne, og 
var vant til det. Det var vellykka for meg.  

 
Det jeg ser som en utfordring for Informant D er for det første hennes 
tanker om eget tenningsmønster. Til tross for at hun har funnet en seksuell 
praksis som fungerer for henne, snakker hun om sitt eget tenningsmønster 
som noe som er feil, hvor det som er «feil» er at hun tenner på seg selv. I 
motsetning til Informant C, som bruker fantasien som en verden hvor hun 
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kan tenke om sin egen kropp som «bekymringsfri», forteller Informant D 
her om en tid der hun ikke var venn med sitt eget tenningsmønster. 
 
En annen utfordring er hvilke forventninger Informant D har, og kanskje 
også tenker at andre har, til hva hun skal gjøre når hun har sex.  
  

Informant D: (…) når jeg begynte å gå ut så traff jeg andre transer 
og da ble det etter hvert litt seksuelle møter der. Jeg tente jo på det, 
men jeg var ikke i stand til å yte den mannlige delen. Stort sett 
mottok jeg analsex. Det var sjelden jeg selv fikk reisning.  

 
Dette utsagnet tolker jeg dithen at hun tenker at de hun har sex med 
forventer at hun skal «yte den mannlige delen», basert på heteronormative 
forventninger til hvilken rolle en kropp med penis skal ha under sex. Dette 
kommer også frem i intervjuet når Informant D og partneren forteller 
sammen om sine utfordringer i begynnelsen av deres forhold.  
 

Partner 1: Det tok noen måneder hvor Informant D gjentok hele tiden 
‘men jeg kan jo ikke tilfredsstille deg på den måten’. Men jeg var jo 
blitt tilfredsstilt så mange ganger bare ved bruk av fingre, tunga, 
leker, og … 
 
Informant D: Jeg var veldig opptatt av det å kunne komme inni 
Partner 1, å nyte henne på den måten. Men hun var sånn ‘ikke stress 
med det, ikke tenk på det!’, det var ikke noe tema etter hvert. Det 
var det som fikk det til å snu for meg også. 

 
Begge disse utsagnene viser en forventning hos Informant D om å skulle 
prestere seksuelt på bestemte måter. Det hun mener hun ikke får til, å 
tilfredsstille Partner 1 «på den måten» og «å komme inni Partner 1» kan 
tenkes at baserer seg på heteronormative forventninger til hvordan en 
person med penis skal handle i en seksuell setting. Å skulle tilfredsstille 
«på den måten» tolker jeg som å tilfredsstille ved å penetrere, og at å 
komme inni partneren er så viktig for Informant D tolker jeg som nok en 
forventning til hvordan hennes kjønnsorgan «bør» brukes, og ikke noe hun 
nødvendigvis tenner på selv. Det virker som de i starten ikke var enige i 
sine forventninger til hvordan Informant D skulle prestere seksuelt, og at 
det førte til en periode med bekymring for Informant D før Partner 1 klarte 
å overbevise henne om at hun måtte slappe av i forhold til dette.  

4.3.2 Strategier – seksuell praksis som befriende 
Informant D sine utfordringer handler i stor grad om forventninger til egen 
kropp og egne prestasjoner, som ikke er i tråd med hennes eget 
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tenningsmønster. Partner 1 og Informant D fortalte om hvordan de sammen 
fant frem til måter å ha sex på hvor begge kunne nyte det.  
 

Partner 1: Det vanlige som en kvinne er vant til å gi en mann for å 
hisse ham opp, det fungerer ikke på en transe. Så jeg sa til Informant 
D at det her gjør ingenting. Jeg behandla den penisen som en stor 
klitoris, på en måte. Jeg behandla den ikke som penis i den forstand. 
(…) Jeg ga ikke Informant D blowjob, men jeg slikka rundt. 

 
Informant D sine utfordringer ved seksuell praksis dreier seg om hvordan 
hun tenker, eller tror andre tenker, at en penis skal brukes når man har sex. 
Denne bekymringen får ikke lenger noen rolle, når partneren bevisst 
behandler Informant D sitt kjønnsorgan som en klitoris. Når Informant D 
er redd for at hun ikke har sex «riktig» eller tenner på den «riktige» typen 
praksis, bidrar partneren til at Informant D kan nyte sexen ved å bekrefte 
hennes tenningsmønster i praksisen. At partneren «behandla den penisen 
som en stor klitoris» gir et nytt rom med muligheter for hvordan Informant 
D sin kropp kan brukes ved seksuell praksis. Da Informant D tidligere 
hadde vært bekymret for å ikke kunne «yte den mannlige delen», var 
partneren tydelig i sin seksuelle praksis, ved å bevisst gjøre slik at 
praksisen hadde en bekreftende effekt på Informant D sin selvfølelse. 
Denne praksisen gjorde det lettere for Informant D å ha en god seksuell 
opplevelse. Hun forteller også om hvordan den nye seksuelle praksisen 
dem imellom har betydd noe helt spesielt for deres relasjon. 
 

Informant D: Det gir et videre spekter, liksom, og jeg tror at en av 
grunnene til at vi har det veldig godt sammen er at vi lærte kroppene 
til hverandre å kjenne så godt fordi vi måtte finne andre måter, 
spesielt Partner 1, andre måter å gjøre det på.  

 
Den strategien jeg ser hos Partner 1 og Informant D er at de løser opp i 
forventningene til hvordan Informant D sin kropp skal brukes – 
heteronormative forventninger om at en person med penis skal penetrere, 
komme inni sin partner og lignende. Partner 1 bekrefter ikke at Informant 
D sitt kjønnsorgan «burde» brukes på den måten Informant D frykter. 
Istedenfor forteller de om en seksuell praksis som skaper rom for at 
Informant D kan begjære seg selv – og bli begjært – som kvinne. Denne 
strategien og seksuelle praksisen gjorde det mulig for dem å utforske 
hverandres kropper og seksuelle samliv med blanke ark, fordi Informant D 
etter hvert slappet mer av og ga slipp på forventningene hun hadde til egen 
kropp og prestasjoner.  
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4.4 Oppsummering 
Som jeg har vist i dette kapittelet finnes det ulike utfordringer ved seksuell 
praksis i mitt materiale, og flere strategier for å løse disse. Det kommer 
tydelig frem i materialet at informantene er svært bevisst de utfordringene 
som finnes for seksuell praksis, og en del av dem er også klare på hva som 
har vært nøkkelen til å oppnå nytelse. Jeg har her vist hvordan 
informantene med ulike strategier har et sexliv som fungerer for dem, noe 
som for eksempel gjøres ved å justere sin seksuelle praksis slik at det som 
er utfordrende får en begrenset/ingen rolle. Det første temaet, når trans blir 
sentralt for seksuell praksis, handler om utfordringer knyttet til sexpartners 
tenningsmønster hvor omdreiningspunktet for selve praksisen er at man er 
trans, enten det er fordi eller til tross for at man er trans. Strategien her er 
først og fremst det kritiske blikket jeg mener informantene har på de de 
skal ha sex med. Til tross for at man ikke kan forutsi hvilken intensjon en 
sexpartner har til å begynne med, kan man lære av sine erfaringer og styre 
unna lignende oppførsel senere. Videre har jeg vist hvordan informantene 
har ulike strategier for å unngå at ubehag knyttet til egen kropp får en 
sentral rolle ved sex. Her er mine funn at strategiene handler om å rette 
oppmerksomheten vekk fra for eksempel kjønnsorgan, enten ved å ta en 
annen rolle ved sex eller å bruke andre erogene soner. En del av 
utfordringene handler om forholdet til egen kropp og forventninger til egne 
prestasjoner. Her har jeg vist hvordan seksuell praksis kan sees som en 
strategi i seg selv. Ved at den seksuelle praksisen fungerer bekreftende i 
den forstand at partneren møter informantens tenningsmønster, og for 
eksempel behandler «penisen som en klitoris», kan seksuell praksis 
fungere som et verktøy for å ha et sexliv man trives med.  
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Et tema som går på tvers av materialet er at informantene forteller om 
erfaringer, forventninger og tanker om relasjoner til andre – enten de er 
nære relasjoner, med noen i ens omgangskrets eller om det handler om 
relasjoner på samfunnsnivå. Informantene forteller historier som sier noe 
om hvordan relasjoner med andre spiller sammen med deres handlingsrom, 
i betydningen deres mulighet og trygghet nok til å leve i tråd med sin 
opplevde kjønnsidentitet. I dette kapittelet vil jeg derfor bruke 
handlingsrom som et overordnet tema. Dette handlingsrommet handler om 
hvorvidt man kan leve som det kjønnet man identifiserer seg med. 
Informantenes fortellinger gjør det mulig for meg å analysere hva 
relasjoner med andre kan ha å si for deres muligheter og trygghet nok til å 
leve i tråd med opplevd kjønn. Disse mulighetene vil omtales som 
handlingsrom. Jeg vil med disse fortellingene som utgangspunkt belyse 
følgende forskningsspørsmål: Hvordan kan relasjoner med andre 
utvide/begrense ens handlingsrom for å leve i tråd med opplevd kjønn? 
 
For å svare på forskningsspørsmålet vil jeg bruke tematisk analyse. 
Kapittelet er strukturert med handlingsrom som et overordnet tema. Jeg vil 
utforske temaet handlingsrom på tre ulike nivåer; intime relasjoner, ens 
omgangskrets og på samfunnsnivå. Videre vil jeg skrive frem temaer under 
hvert nivå, som andres seksualitet, kunnskap om transtematikk, og fravær 
av en tredje juridisk kjønnskategori. Disse temaene under hvert nivå viser 
hvordan relasjoner med andre utvider eller begrenser ens handlingsrom for 
å leve i tråd med opplevd kjønn.  
 
Jeg avgrenser temaene slik at intime relasjoner er relasjoner med 
partner(e), relasjoner som oppstår/kan oppstå ved sjekking og/eller 
engangsligg 13 . Videre er omgangskrets noe jeg avgrenser til å gjelde 
jobbmiljø eller vennekrets, mens samfunnsnivå består av forhold som kan 
sees å være mellom informanten og samfunnet – i dette tilfellet Norges 
juridiske kategorier for kjønn.  
 

 
13 Oversettelse av «One-night stand» 

5 Relasjoner og handlingsrom for 
kjønnsidentitet 
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5.1 Handlingsrom i intime relasjoner 
Informantene forteller om ulike relasjoner til folk rundt seg, hvor flere av 
disse gjelder intime relasjoner. Jeg avgrenser nivået intime relasjoner til å 
gjelde partnerskap, samt relasjoner som oppstår ved sjekking og/eller 
engangsligg. Jeg vil her vise hvordan intime relasjoner kan utvide/begrense 
informantenes handlingsrom for å leve i tråd med opplevd kjønn.  

5.1.1 Trans som en positiv del av relasjonen 
Informant D definerer seg som kvinne. Etter at hun flyttet til en annen by 
begynte hun å gå i kvinneuttrykk, og går i et mer kjønnsnøytralt uttrykk i 
byen hun jobber i, fordi de på jobb ikke kjenner «den siden av henne», som 
hun sier selv. Med på intervjuet er også hennes partner (her kalt Partner 1), 
som er ciskvinne. Informant D forteller om hvordan det at Partner 1 er 
tiltrukket av transpersoner var det som førte de to sammen.  
 

Informant D: Plutselig var det en som ikke hadde noen som helst 
sperrer mot at jeg var trans, men at det var faktisk det som førte oss 
sammen. Det er jo den siden hun elsker mest. Det å kunne føle seg 
så fri … hele mitt liv har jo ikke vært fritt på den siden, før jeg 
begynte å jobbe i City og kunne leve det litt ut.  

 
For Informant D handler det i stor grad om friheten hun opplever når hun 
kan leve i tråd med opplevd kjønn. I tillegg spiller partneren sitt begjær for 
Informant D, og også kjærligheten for den kvinnen informanten er, en 
viktig rolle for bekreftelse av Informant D og hennes opplevelse av frihet. 
At partneren elsker at Informant D er trans, bidrar til å utvide et 
handlingsrom for Informant D. Hun forteller her om en frihetsfølelse, som 
står i kontrast til tiden før hun kunne leve i kvinneuttrykk. At hun flyttet til 
City bidro også til å kunne leve i kvinneuttrykk, men poenget mitt er at 
relasjonen til Partner 1, med hennes begjær og kjærligheten for Informant 
D, bidrar til å utvide dette handlingsrommet. For andre informanter, som 
er ute etter å finne partner(e) kan det være nyttig å sette noen kriterier til 
de man inngår intime relasjoner med.  
 

5.1.2 Kunnskap om transtematikk 
For noen kan et kriterium for å inngå en intim relasjon være at en potensiell 
partner har tilstrekkelig med kunnskap om transtematikk. Informant E, som 
definerer seg som ikke-binær, har noen forhåndsregler når det kommer til 
sjekking og hvem han er interessert i. Han forteller om å kommunisere at 
han er trans før han inngår en seksuell relasjon med noen:  
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Informant E: Jeg gjorde ikke det før, men da tror jeg ikke at jeg 
passerte14 like bra som jeg gjør nå. Så da tror jeg kanskje at man 
skjønte det mye bedre, på en måte. Mens nå så tror jeg kanskje at 
det, ja, definitivt at … men samtidig så merker jeg jo også at jeg vil 
ikke kommunisere for tydelig fordi jeg er bare interessert i de som 
er, eller jeg er bare interessert i mennesker som er skeive til en viss 
grad. Så på tinderprofilen min for eksempel så har jeg bare skrevet 
AFAB15, som står for ‘assigned female at birth’. Og da tenker jeg at 
de som skjønner det, skjønner det, og de kan jeg være interessert i. 
Og de som ikke skjønner det har jeg ikke noe mål om å drive 
opplæring på.  

 
For at Informant E skal være interessert i noen forutsetter det at de 
«beviser» en viss kunnskap om begreper for transpersoner, ved at de forstår 
hva forkortelsen AFAB står for. Dette kan sees som et filter for sjekkingen, 
hvor han på denne måten når ut til en gruppe mennesker med en viss 
forståelse eller kunnskap før han eventuelt sjekker dem opp. Han er bevisst 
hvor viktig andres kunnskap er for at han skal være interessert, og jeg tolker 
filtreringen som et forsøk på å nå ut til det han selv er interessert i – folk 
som er «skeive til en viss grad». Derfor er ikke bare det at personen kjenner 
til begrepet AFAB viktig for Informant D, men det er et grep for å nå ut til 
de han er interessert i å få en relasjon til.  Det synes å være viktig for han 
at han ikke skal behøve å «lære opp» den andre, og at dette kan være 
begrensende for hans handlingsrom. Jeg vil videre se på hvordan andres 
seksualitet kan ha en innvirkning på ens handlingsrom, eller hvordan det 
ikke behøver å påvirke ens selvfølelse.   

5.1.3 Andres seksualitet 
Det varierer hvorvidt andres seksualitet 16  har en innvirkning på ens 
handlingsrom for å leve i tråd med opplevd kjønn. Noen velger å ikke la 
det ha noen innvirkning, mens andre tenker at det kan være noe å tjene på 
andres seksualitet. Informant B, som definerer seg som mann, har med 
tiden sluttet å la andres seksualitet påvirke seg.  
 

Informant B: Jeg brydde meg mer om det før. For da var jeg sånn ‘å, 
jeg kan ikke ligge med en lesbisk dame, fordi da blir jeg en kvinne’. 
Mens nå tenker jeg jo at jeg blir ikke noe mer dame enn hun slutter 
å være lesbisk, da. Det er ikke sånn at hun har noe mer makt over 
min identitet enn jeg har over hennes. Så jeg tenker jo at jeg kan jo 

 
14 Passere: at samfunnet leser deg som det kjønn du ønsker å presentere deg som.  
15 AFAB: forkortelse for tildelt kjønn ved fødsel - assigned female at birth (Stryker, 2017).  
16 Når jeg i denne delen skriver om «andres seksualitet» menes seksuell orientering med det enkle 
begrepsskillet homo/hetero/bi. 
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være en mann og en dame kan være lesbisk, og vi kan ligge med 
hverandre og så er vi fortsatt begge to bare det.  

 
Informant B er her kritisk til hvorvidt andre avkrefter han som mann ved å 
ha en seksualitet hvor deres begjær «ikke matcher» hans kjønn. Jeg tolker 
dette sitatet dithen at det er han selv som verner om det handlingsrommet 
han trenger for å leve i tråd med egen kjønnsidentitet. Ved å si at «jeg blir 
ikke noe mer dame enn hun slutter å være lesbisk», gjør han sin egen 
selvfølelse uimottagelig for påvirkning fra andre, og eliminerer muligheten 
for at en lesbisk sexpartners seksualitet skal kunne spille inn på hans følelse 
av seg selv som mann. Dette vil si at handlingsrommet hans verken utvides 
eller begrenses av en intim relasjon med en lesbisk dame.  
  
Samtidig som man kan velge å ikke la andre avkrefte ens kjønnsidentitet, 
kan man se andres seksualitet som bekreftende. Et eksempel på en 
informant som forteller om dette er Informant G, som definerer seg som 
kvinne. Hun forteller at ekskona verken ville at hun skulle gå ute blant folk 
i kvinneuttrykk, eller begjærte henne som kvinne. Informant G uttrykker 
at hun nå drømmer om en lesbisk partner. Til spørsmål om hvilke tanker 
hun har om sex med en lesbisk kvinne, svarer hun følgende: 
 

Informant G: Jeg vil ikke være påtrengende, men hvordan hun vil 
det. (…) i det tilfellet vet ikke jeg, men det virker som at … du …at 
de …at oralsex er vanlig mellom jenter. Det er noe jeg ser for meg. 
Absolutt. 

 
Intervjuer: Hadde du ikke det med henne du var gift med? 

 
Informant G: Jo, men det ble ikke, det ble ikke den … til å begynne 
med ble hun opphisset av det hun også, men etter hvert så virket ikke 
dette lengre. For da var hun … hvis hun hadde vært … Hvis hun 
hadde vært lesbisk, hadde det sikkert vært annerledes, men i og med 
at hun ikke var som meg, så mistet jeg interessen og da trodde jo hun 
at jeg var med noen andre.  

 
Både Informant G sin usikkerhet når det gjelder hvordan lesbisk sex kan 
praktiseres og hennes kommentar til at ting ville vært annerledes hvis 
ekskona hadde vært lesbisk, tolker jeg som at hun er både nysgjerrig på et 
lesbisk forhold og samtidig setter det som en slags løsning på hva som 
fungerer for henne selv. Hun forteller også senere i intervjuet om sin 
prosess med egen kjønnsidentitet, og hvordan dette kunne hatt en 
innvirkning på ekteskapet.  
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Informant G: Når jeg var gift og vi skulle ha sex, så var jo jeg den 
aktive parten, men etter hvert mista jeg totalt lysten og det begynte 
… (…) da ble det bare mindre og mindre lyst og jeg ville være mer 
og mer dame. Det virket som at det var en modningsprosess som 
hadde begynt å virke slik at jeg mistet lysten til å ha samvær med 
dame på vanlig vis og ville heller være mer dame selv.  
 

Grunnen til at jeg har tatt med dette sitatet er for å vise hvordan Informant 
G skiller mellom det å ha sex med en dame på «vanlig vis» og det å være 
dame selv. Dette tolker jeg som at sex på «vanlig vis» vil si heterofil sex, 
og at et premiss for at Informant G skal kunne ha sex som dame selv er at 
den hun har sex med er lesbisk, i og med at det da er kvinner partneren 
tenner på. Det å få en lesbisk partner kan dermed bekrefte Informant G sin 
identitet som kvinne. Relasjonen med kona var begrensende for Informant 
G sitt handlingsrom, fordi kona verken begjærte henne i kvinneuttrykk 
eller ville at hun skulle gå i kvinneuttrykk ute blant folk. Slik jeg ser det er 
denne relasjonen med kona grunnlaget for det jeg ser som et håp hos 
Informant G om at en lesbisk partners seksualitet vil være bekreftende for 
henne. Jeg tolker sitatet til Informant G dithen at hun har en sterk tro på at 
den faktoren som skal til for at hun skal leve godt med egen kjønnsidentitet 
i en intim relasjon, er partnerens seksualitet som lesbisk. Ved at partneren 
er lesbisk, kan kanskje seksualiteten i seg selv være bekreftende for 
Informant G sin kjønnsidentitet. Hvorvidt Informant G sitt handlingsrom 
faktisk vil kunne utvides av et partnerskap med en lesbisk kvinne er 
vanskelig å si. Jeg argumenterer her for det jeg forstår som et håp hos 
Informant G, og at håpet er at en lesbisk partner vil kunne gi Informant G 
mulighet og trygghet nok til å leve i tråd med opplevd kjønn.  
 
Jeg har nå vist hvordan intime relasjoner kan bidra til å utvide/begrense 
ens handlingsrom til å leve i tråd med ens opplevde kjønn - enten det er 
med en partner, forventninger til et fremtidig forhold, eller situasjoner som 
innebærer sjekking eller engangsligg. Poenget er ikke å påstå at 
informantene er avhengige av andres bekreftelse for å føle seg vel, men å 
vise hvordan nære relasjoner for eksempel kan skape en økt følelse av 
frihet, eller hvordan mangel på bekreftelse i intime relasjoner kan bidra til 
et begrenset handlingsrom. Samtidig har jeg vist hvordan informantene i 
ulik grad «lar» andres seksualitet være avkreftende/bekreftende. Noen ser 
det som Informant B, som ser seg selv som like definerende som hans 
sexpartner definerer han selv, hvor handlingsrommet dermed ikke 
påvirkes. Andre ser ut til å tenke at andres seksualitet kan være et verktøy 
for å føle seg anerkjent, som informant G og hennes håp om hva en lesbisk 
partner kan bidra med når det gjelder hennes selvfølelse.   
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5.2 Handlingsrom i omgangskretsen 
Som nevnt innledningsvis i dette kapittelet avgrenser jeg nivået 
omgangskrets til å gjelde relasjoner et steg utenfor intime relasjoner, dvs. 
blant venner eller på arbeidsplassen. Jeg vil her vise hvordan relasjoner 
mellom informant og folk i informantens omgangskrets utvider/begrenser 
deres handlingsrom for å leve i tråd med sin kjønnsidentitet.  

5.2.1 Inkluderende sosialt nettverk 
Informant C, som definerer seg som kvinne, snakker mye om hvilke 
miljøer hun opplever at hun er anerkjent i, og ikke. Hun er blant annet med 
i en spillgruppe på nett, med cis- og transkvinner, hvor de aktivt stenger 
ute transfobiske medlemmer. Her forteller hun litt om hvordan hun 
opplever at hun tas imot i denne gruppen.  
 

Informant C: Det er en kvinnelig gamergruppe, men vi siler ut alle 
som er antitrans. De får ikke komme for vi tar inn transmedlemmer. 
Det som er fint med den gruppen er at det er en av få grupper der du 
ikke er trans, men kvinne. Du blir godtatt som kvinne og det er 
ganske behagelig. 

 
Her forteller Informant C om et miljø hvor hun opplever at hun er sett og 
anerkjent, og hvor det jobbes aktivt for å beholde en inkluderende og 
respektfylt arena. Jeg tolker det slik at det aller viktigste her er at hun blir 
sett og behandlet nøyaktig slik hun selv opplever seg - som kvinne.  
 
Informant C startet med østrogen for en stund tilbake, og forteller at hun 
etter dette har opplevd en endring i seksuelle fantasier, hvor hennes egen 
kjønnsidentitet har en rolle.  
 

Informant C: Jeg har alltid vært passiv eller submissive i fantasiene 
tidligere. Jeg er vel til dels tilbøyelig til å være det mest nå også. 
Men kanskje ikke i fullt så stor grad. Men de har jo endret seg fra 
det å skulle bli kvinne til heller det at jeg er kvinne i den rollen.  
 

At hun nå også ser seg selv som kvinne i egne seksuelle fantasier tolker jeg 
som at det her har skjedd noe med hennes selvfølelse. En fantasi kan ikke 
bare trylles frem, og hennes selvoppfattelse synes nå å være bekreftet av 
omverdenen og av henne selv slik at det også kommer til syne i seksuelle 
fantasier. I tillegg er det ikke lenger den seksuelle praksisen, at hun er 
passiv/underdanig, som gjør at hun i fantasien blir kvinne i det øyeblikket. 
Jeg forstår dette sitatet med Informant C også som at hennes fantasier nå 
er mer variert med tanke på typen praksis hun fantaserer om. At hun skriver 
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at hun til dels er tilbøyelig til å være mest passiv/submissive nå også tolker 
jeg som at hun også fantaserer om andre praksiser, selv om hennes rolle 
som passiv/submissive er den det går mest i. I de seksuelle fantasiene ser 
hun nå seg selv som kvinne, uavhengig av hva slags seksuell praksis hun 
fantaserer om.  
 
Basert på det Informant C forteller i de to sistnevnte sitatene forstår jeg det 
slik at relasjonen til grupper som denne spillgruppen utvider hennes 
handlingsrom. Dette fordi hun, som hun sier selv, anerkjennes som kvinne. 
Slik jeg tolker det er spillgruppen et trygt miljø for henne å være i, hvor 
hun har rom for å leve i tråd med den kjønnsidentiteten hun har. Hvorvidt 
endringene hun har opplevd når det gjelder hvordan hun ser seg selv i 
seksuelle fantasier kommer av anerkjennelsen hun får i spillgruppen alene 
er vanskelig for meg å si noe om. Likevel viser denne endringen i fantasier 
at hennes selvoppfattelse som kvinne er blitt mer etablert – enten det 
skyldes østrogen, anerkjennelse, eller begge.  

5.2.2 Å ikke bli feilkjønnet 
Noe som går igjen hos flere av informantene er et ønske om å ikke bli 
feilkjønnet. Dermed avhenger selvfølelse i stor grad av både at andre ikke 
gjør «feil», som for eksempel at man bruker et annet pronomen enn 
vedkommende ønsker, eller på andre måter sier eller gjør noe som er 
avkreftende for ens kjønn. Med andre ord handler det om at andre handler 
bekreftende for det kjønn man identifiserer seg med. Informant E, som 
definerer seg som ikke-binær, forteller om en gang han følte seg 
tiltrekkende og opplevelsen av å ikke bli feilkjønnet: 
 

Informant E: Jeg jobbet i fjor sommer, så jobbet jeg på en festival. 
Og da måtte jeg kjøpe meg nye jobbklær da, for jeg ikke hadde 
uniform. Og da, ehh … det var liksom første uka der jeg bare hadde 
jobbet en hel uke og ingen hadde feilkjønnet meg eller noe sånt. Og 
det var liksom første gangen det skjedde, på en måte. Så det var 
ganske … etter det følte jeg meg ganske, ganske bra. Ganske heit. 
Så tok jeg noen selfies, og følte meg fin.  

 
Det Informant E forteller her viser hvordan det at ingen har gjort «feil» er 
årsaken til at han den uka følte seg fin og tiltrekkende. Han kunne valgt å 
si at dette var den første uka han opplevde å bli kjønnet riktig, men det at 
andre ikke har gjort feil synes å være det viktigste for at han fikk denne 
opplevelsen. Det er også to sider av denne saken, da det kan sies at 
bekreftelse indirekte kommer ved at andre ikke feilkjønner.  
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Slik jeg tolker dette sitatet var denne uka viktig for Informant E, og måten 
han beskriver sin opplevelse av å ikke ha blitt feilkjønnet gir et bilde av 
frihetsfølelse. At han følte seg tiltrekkende og fin kan både sees som at 
disse relasjonene/møtene med andre på festivalen utvidet et handlingsrom 
for at han kunne leve i tråd med opplevd kjønn. I tillegg til å skape et 
handlingsrom hvor han kunne leve i tråd med sitt opplevde kjønn, hadde 
det en utelukkende positiv effekt på hans selvfølelse og selvtillit.  
 
Relasjonene på nivået omgangskrets har i mitt materiale bestått av 
relasjonen til en spillgruppe, og til kolleger på festival. Jeg har her vist 
hvordan anerkjennelse i sitt sosiale nettverk, og relasjoner med andre hvor 
feilkjønning ikke skjer, bidrar til å utvide ens handlingsrom. Eksemplene 
som har blitt analysert i denne delen av kapittelet handler om hvordan 
relasjoner med andre, hvor anerkjennelse står sentralt, kan bidra til 
utvidelse av handlingsrommet for å leve i tråd med opplevd kjønn. Jeg vil 
videre se på hva som skjer med handlingsrommet når man opplever å ikke 
bli anerkjent på et samfunnsnivå.  

5.3 Handlingsrom på samfunnsnivå 
Når det kommer til hvem man snakker om å få anerkjennelse fra, varierer 
dette en god del i materialet, og for noen dreier det seg om anerkjennelse 
fra samfunnet. I dag kan man endre juridisk kjønn, slik at juridisk kjønn 
stemmer overens med opplevd kjønn. Valgene står i dag mellom å 
registrere seg som mann eller kvinne, og det er per dags dato ikke mulig å 
registrere seg som noe annet enn de to kategoriene for kjønn. Jeg vil nå se 
på hvordan mangel på en tredje juridisk kategori kan oppleves som mangel 
på anerkjennelse fra samfunnet, og hvordan dette kan bidra til å begrense 
ens handlingsrom som ikke-binær.  

5.3.1 Fravær av en tredje juridisk kjønnskategori  
Informant H definerer seg som ikke-binær, og kjenner seg verken igjen i å 
være kvinne eller mann. Hen forteller også at hen har stor tro på at vi får 
en tredje juridisk kjønnskategori i Norge, men at hen håper det skjer før 
hen blir «for gammel». Til spørsmålet om hvorfor hen ønsker en tredje 
kjønnskategori, svarer hen følgende: 
 

Informant H: Det er jo litt det at jeg føler at jeg er i feil kategori som 
kvinne. Jeg synes at jeg … nå er det ikke så mye lengre som det var 
før … de fleste kjenner meg og vet at slik er jeg. Men det er den her 
å bli feilkategorisert som er veldig ubehagelig. Det går på helsa løs 
til tider. (…) Det er å få et lite rom der du passer inn, at noen 
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anerkjenner deg. Det betyr noe. Kanskje ikke naboen, men 
samfunnet, det store … 

 
Dette sitatet viser at det ikke bare i nære relasjoner er viktig med 
anerkjennelse, men at endringer som å få en tredje juridisk kjønnskategori 
kan bidra til anerkjennelse på et høyere nivå – fra samfunnet. Mangel på 
en tredje juridisk kategori for kjønn skaper også usikkerhet for Informant 
H når det kommer til hvordan hen forklarer andre hva hen identifiserer seg 
som.    
 

Informant H: Det er jo noen få av mine nærmeste venner som vet litt 
om det, og som jeg har forsøkt å forklare litt til, men så føler jeg at 
det ikke er så mye jeg kan snakke så mye om før jeg har noe juridisk 
å støtte meg på. Hvorfor skal man forstå noe som bare er en fantasi, 
liksom?  

 
Her legger Informant H definisjonsmakten i stor grad over på det juridiske 
systemet for kjønn, og sikter til at det uten et juridisk tredje kjønn er lite å 
støtte seg på i forklaringen av hens kjønnsidentitet som ikke-binær. Jeg 
tolker dette som at Informant H sitt handlingsrom for å leve i tråd med hens 
kjønnsidentitet avhenger av samfunnets anerkjennelse av en tredje kategori 
for kjønn, som ligger mellom/utenfor det binære kjønnssystemet som 
finnes i dag. Dette vil si at handlingsrommet per i dag er for begrenset for 
Informant H. Setningen «Hvorfor skal man forstå noe som bare er en 
fantasi, liksom?» tolker jeg dithen at hens kjønnsidentitet på et vis ikke blir 
«gyldig» før en tredje juridisk kjønnskategori finner sted – noe som 
begrenser hvor mye hen snakker om, og er åpen om egen kjønnsidentitet. 
I tillegg ville veien mot en tredje juridisk kjønnskategori innebære en 
offentlig debatt om temaet. Dette ville kunne gjøre det lettere å forklare 
egen identitet som ikke-binær, når offentligheten kjenner til temaet.  

5.4 Oppsummering  
I dette kapittelet har jeg vist hvordan relasjoner med andre kan bidra til å 
utvide eller begrense ens handlingsrom for opplevd kjønnsidentitet. Med 
handlingsrom som overordnet tema mener jeg hvorvidt man har mulighet 
og trygghet nok til å leve i tråd med det kjønn man identifiserer seg som. 
Kapittelet er strukturert ut fra relasjoner på tre ulike nivåer; intime 
relasjoner, omgangskrets og på samfunnsnivå. Under hvert nivå har jeg 
skrevet frem mine funn sortert inn i temaer for hva som kan bidra til å 
utvide/begrense handlingsrommet til informantene. Disse temaene er blant 
annet andres seksualitet, kunnskap om transtematikk, og fravær av en 
tredje juridisk kjønnskategori.  
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På nivået intime relasjoner fant jeg at informantenes partnere kan ha en 
bekreftende eller avkreftende atferd, som videre utvider eller begrenser 
informantenes handlingsrom. I tillegg fant jeg variasjon i informantenes 
tanker om hvorvidt en partners seksualitet kan ha en innvirkning på deres 
selvfølelse. På nivået omgangskrets er mine funn at tydelig inkluderende 
atferd i ens sosiale nettverk bidrar til å utvide ens handlingsrom. I tillegg 
fant jeg at et handlingsrom utvides idet man opplever å ikke bli feilkjønnet, 
hvor dette bidrar til positiv selvfølelse. Til slutt, på samfunnsnivå, har jeg 
vist hvordan mangel på en tredje juridisk kategori for kjønn begrenser ens 
handlingsrom, ved at arbeidet med å forklare egen kjønnsidentitet oppleves 
tyngre, og man har mindre å støtte seg på.  
 
Jeg har i dette kapittelet vist hvordan relasjoner med andre kan bidra til å 
utvide/begrense ens handlingsrom for å leve i tråd med opplevd kjønn. 
Dette har jeg gjort ved å se på hva som gjøres eller ikke gjøres i ulike 
relasjoner, og hva informantene forteller om hvilke konsekvenser 
relasjoner kan ha for deres mulighet og trygghet nok til å leve i tråd med 
deres kjønnsidentitet.  
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I løpet av 2010-årene har det vært en tydelig økning i representasjon av 
transpersoner i media verden over, både i kommersielle serier og Youtube-
filmer med transpersoner som forteller om sine liv og kjønnsbekreftende 
prosesser (Stryker, 2017). Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet 
(Bufdir) viser til undersøkelser av befolkningens holdninger til LHBT-
personer utført i Norge i 2008, 2013 og 2017. Disse undersøkelsene viser 
en nedgang i negative holdninger mot transpersoner (Bufdir, 2019). 
Likevel oppga 8 % av befolkningen i 2017 at de ville flyttet seg for å skape 
større avstand til en transperson, og 11 % av befolkningen oppga samme 
år at de har negative holdninger til transpersoner (Bufdir, 2019).  
 
Kampen for anerkjennelse av både kjønns- og seksualitetsskeive kjempes 
fortsatt i dag, og kommer til uttrykk gjennom ulike former for aktivisme. 
Historisk sett har flere transaktivister gjort store ting for anerkjennelse av 
transpersoner. Alt fra Marsha P. Johnson, en av personene bak Stonewall-
opprøret i New York i 1969 (Stryker, 2017), til transaktivister som norske 
John Jeanette Solstad Remø, som har vært Amnesty International sitt ansikt 
under kampen for endring av juridisk kjønn i Norge (Sunde, 2015). 
Aktivister som Johnson og Remø har begge vært sentrale personer i 
kampen om anerkjennelse av transpersoner, men i ulike land, til ulike tider 
og i ulike faser av kampen.   
 
Et tema som ble tydelig for meg i prosessen med å kategorisere materialet, 
er opposisjon mot samfunnets normer for kjønn. Informantene hadde flere 
fortellinger om møter med andre, situasjoner de har vært i eller tanker de 
har generelt om samfunnets kjønnsnormer, som minnet meg om en form 
for aktivisme. Jeg erfarte at samtalen om seksualitet fort dreide seg over i 
kjønn, og at informantene hadde flere erfaringer som minnet om 
dagligdagse former for aktivisme. Disse praksisene forstår jeg som former 
for opposisjon mot omgivelsenes begrensende holdninger til kjønn og 
seksualitet. Jeg vil i dette kapittelet skrive frem det jeg ser som 
hverdagsaktivisme i mitt materiale. Hverdagsaktivisme beskrives av Julie 
Fish, Andrew King og Kathryn Almack (2018) som en form for aktivisme 
som bruker et mildere språk og følelser, i kontrast til ikonisk aktivisme og 
aktivismen som sees i opprørsbevegelser. Med dette som utgangspunkt 
forstår jeg hverdagsaktivisme i mitt materiale som ulike former for 
hverdagslig praksis hvor man utfordrer etablerte normer for kjønn og 
seksualitet.  

6 Hverdagsaktivisme 
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Fish, King og Almack (2018) har studert skeiv aktivisme med et fokus på 
hverdagslige handlinger og hverdagsaktivisme. De deler inn aktivisme i to 
typer – ikonisk aktivisme og hverdagsaktivisme: «We propose that iconic 
activism targets the macrostructures, organisations and institutions of 
society, while everyday activisms embody the social change that people 
want to experience in their lives as they are lived» (Fish, King, & Almack, 
2018). Denne fremstillingen av sosial endring krever ulike former for 
praksis, for at det skal komme frem hvordan hverdagsaktivistene ønsker at 
samfunnet skal være. «Rather than seeing activism as distinct and separate 
from the everyday, we conceptualise these paradigms of practice as 
sustaining movements towards social change» (ibid). Det er nettopp den 
hverdagslige praksisen som Fish et. al. omtaler jeg ønsker å se på i mitt 
materiale. Praksis kan defineres som «en persons benyttelse av sine 
teoretiske kunnskaper i det praktiske liv» (Svendsen, 2018). 
Hverdagsaktivisme er praksis fordi det dreier seg om handlinger man gjør 
i det daglige, som reflekterer hvordan man mener samfunnet bør fungere. 
Transpersoner i Norge lever i et samfunn som, selv om Norge kan sies å 
ligge langt fremme på mye når det gjelder skeiv tematikk, har mangel på 
kunnskap, begreper og tankesett som inkluderer transpersoner. Jeg vil i 
dette kapittelet skrive frem det jeg mener er former for hverdagsaktivisme 
i mitt materiale - hverdagslige praksiser som kan bidra til en økt kunnskap 
og bedre forståelse av transpersoner.  
 
Med et fokus på hverdagsaktivisme, vil jeg ikke gå nærmere inn på det 
Fish, King og Almack (2018) kaller ikonisk aktivisme, som vil si protester, 
opprør og mer høylytte former for aktivisme. Jeg vil utforske hvilke 
praksiser for hverdagsaktivisme som finnes i det empiriske materialet, ved 
bruk av følgende forskningsspørsmål: «Hva består hverdagsaktivisme av i 
mitt materiale?».  
 
Jeg bruker i dette kapittelet tematisk analyse.  Kapittelet er strukturert etter 
temaer jeg ser i mitt materiale hvor ulike former for hverdagsaktivisme 
som praksis kommer frem. Disse temaene er normkritisk språk, å ta et 
standpunkt, og å skape et større spillerom for kjønn.  

6.1 Normkritisk språk som en form for 
hverdagsaktivisme 

Jeg bruker her normkritisk som en praksis hvor man viser en form for 
motstand mot etablerte normer for kjønn, kropp og seksualitet i samfunnet. 
Bruken av et normkritisk språk kan for eksempel innebære at man snakker 
på en måte som gir plass til trans i samtaler om kjønn og kropp. Jeg vil 
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vise hvordan normkritisk språk i mitt materiale handler om å utvide 
normen for kjønn ved å utfordre blant annet etablerte forståelser av ord 
som for eksempel «penis».  
 
Jeg har i mitt materiale funnet flere tilfeller hvor informantene har det jeg 
ser som et normkritisk språk, hvor det her handler om at språket deres åpner 
opp for flere forståelser av kropp, kjønn og kjønnsbekreftende behandling. 
Jeg vil her vise hvordan denne formen for praksis, et normkritisk språk, 
kan bidra til å utvide samfunnets begreper og forståelser av kjønn.  
 
Et viktig aspekt ved min analyse av normkritisk språk som praksis, er at 
det jeg analyserer sies i en intervjusituasjon. Derfor kan jeg bare anta at 
informantene det her er snakk om bruker det samme språket i møte med 
andre. Dersom man antar at de bruker det samme normkritiske språket i 
hverdagslige samtaler, mener jeg dette kan sees som en praksis som 
fungerer som hverdagsaktivisme.  
 
Det normkritiske språket kommer til syne når noen av informantene 
forteller om hva slags forhold de har til kroppen sin. Informant E, som 
definerer seg som ikke-binær, forteller i sitt intervju om sine tanker om 
egen kropp: 
 

Informant E: Jeg tenker jo at den er som den er, på en måte. Ja ... det 
er jo ikke alle delene med den jeg liker ... like bra. Men jeg tror … 
som brystkassa for eksempel. Men jeg tror det har mest å gjøre med 
samfunnet sin holdning til hvordan kjønn skal være. Og hvordan 
kropp skal se ut på bakgrunn av det. Men … ja … jeg er jo et ganske 
frodig og tjukt menneske, så … jeg har jo alltid levd med den 
debatten rundt hvordan min kropp skal være, men jeg har alltid 
liksom nå etter jeg kom ut som trans lært meg å bare … like den som 
den er, da.  

 
Informant E reflekterer her over hvordan generelle holdninger i samfunnet 
er skyld i hans problemer med egen kropp. Han sammenligner 
problematikken man kan oppleve som transperson når det gjelder presset 
på hvordan kropp skal være, og det presset han har opplevd som et «ganske 
frodig og tjukt menneske». Dette tolker jeg som en måte å si at samfunnet 
alltid vil mene noe om hvordan ens kropp er, og skal være. Skillet for 
Informant E sin del synes å være hvordan han tenkte om egen kropp før og 
etter han «kom ut» som trans. At han ikke liker visse deler ved sin kropp 
skyldes ifølge han samfunnets holdning til hvordan kjønn skal være. Dette 
tolker jeg som at hans kropp ikke faller inn i de tradisjonelle kategoriene 
for mann- eller kvinnekropper, og at det er denne klare todelingen av 
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kropper i samfunnet som har hindret han i å føle seg vel med egen kropp. 
Når han sier «jeg har alltid liksom nå etter jeg kom ut som trans lært meg 
å bare … like den som den er, da», tolker jeg det som at det å «komme ut» 
som trans bidro til at han kunne tenke positivt om egen kropp – til tross for 
debatten om kropp i samfunnet som aldri synes å ta slutt. Det jeg her tolker 
som hverdagsaktivisme er hans refleksjon om samfunnets rolle i det hele, 
og at han ved å si dette kritiserer normer for kropp i samfunnet i dag. At 
han sier at han tror hans negative tanker om egen brystkasse i størst grad 
skyldes samfunnets holdning, gir meg inntrykk av at han, selv om han 
anerkjenner at det fortsatt er noe han sliter med, ser at det her er samfunnet 
som er problemet og ikke han. Praksisen blir språket, hvor han måten han 
snakker om kroppen forteller meg at han til tross for sine utfordringer liker 
kroppen som den er. Han nekter på et vis å finne seg i at samfunnets trange 
normer for kjønn og kropp skal gå inn på hans eget selvbilde. Som nevnt 
tidligere i dette kapittelet bruker jeg normkritisk språk som en praksis hvor 
man åpner opp for andre forståelser av kropp og kjønn. Jeg mener 
Informant E gjør nettopp dette i sitatet over, fordi han sier at «dette er min 
kropp, og jeg liker den som den er til tross for samfunnets begrensede 
forståelse av kropp». Utsagnet sies i en intervjusituasjon, men hvis man 
antar at dette også er måten han snakker om egen kropp i møte med andre, 
vil jeg argumentere for at dette normkritiske språket som praksis er en form 
for hverdagsaktivisme. Dette fordi han da i samtaler med andre, hvor man 
reflekterer om kropp og kjønn, kan utfordre deres tanker om tradisjonelle 
normer for kropp og kjønn.  
 
Som nevnt kan praksis defineres som «en persons benyttelse av sine 
teoretiske kunnskaper i det praktiske liv» (Svendsen, 2018). I det empiriske 
materialet finner jeg en blanding av teoretisk kunnskap og personlige 
erfaringer, fordi disse går litt i hverandre. Det er naturlig at de av 
informantene som er i en kjønnsbekreftende prosess har betraktelig mer 
kunnskap om temaet enn de som ikke har opplevd dette selv. Informant B, 
som definerer seg som mann, har noen tanker om fremstillingen av 
kjønnsbekreftende behandling som en før/etter-prosess:  
 

Informant B: Når man tenker kjønnsbekreftende behandling så 
tenker jeg jo ofte ‘begynne på testosteron’ som kjønnsbekreftende 
behandling. Og det er jo der man faktisk endrer kroppen, men man 
endrer også kropp ellers. Altså, klipper du av deg håret så er det en 
kroppslig endring. Det å gå annerledes eller legge ned stemmen sin 
er en helt kroppslig endring (…) I begynnelsen føltes som en litt 
sånn ytre kraft som skjedde med kroppen min. Så opplever jeg det 
mer og mer som jeg opplevde min første pubertet, eller som jeg bare 
opplever en aldringsprosess da. Som en helt naturlig, som hvordan 
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vi arver … altså, ja. Jeg forstår at jeg mottar testosteron i en sprøyte 
fra omverdenen, og som ikke skjer innenfor det man kan si at er 
grensa for min kropp og omverdenen. Men det oppleves som veldig 
sånn ‘dette her er kroppen min, og den lager denne endringen’. Og 
det er jo også unektelig sant, da. Det skjegget her har jo min kropp 
grodd, det er jo mine celler som produserer ... det er mitt DNA, det 
er mine celler, det er min ... det er denne materien som produserer 
det skjegget.  

 
Informant B presenterer her sitt syn på kjønnsbekreftende behandling som 
noe på linje med en hvilken som helst aldringsprosess. Slik han snakker 
om det er det en endring som innebærer mer enn kun hormoner, blant annet 
ved å poengtere at hans egen kropp og DNA bidrar til prosessen. Som nevnt 
innledningsvis i dette kapittelet, definerer Fish, King og Almack (2018) 
aktivisme på følgende måte: «everyday activisms embody the social 
change that people want to experience in their lives as they are lived». Jeg 
vil argumentere for at Informant B, dersom han bruker det samme språket 
i dagligdagse samtaler, her åpner for en ny måte å tenke om 
kjønnsbekreftende behandling. Jeg ser dette som hverdagsaktivisme fordi 
hans måte å forstå kjønnsbekreftende behandling på viser hvordan han 
ønsker at samfunnet forøvrig skal forstå det. Hans normkritiske språk viser 
derfor til en sosial endring han ønsker å se – en endring i folks forståelse 
av kjønnsbekreftende behandling.  Grunnen til at jeg mener praksisen er et 
normkritisk språk, er at han sammenligner kjønnsbekreftende behandling 
med en hvilken som helst aldringsprosess, samt at han påpeker at hans 
kropp også gjør en jobb sammen med hormonene han tar. Det Informant B 
sier her utfordrer den generelle befolkningens oppfatning av 
kjønnsbekreftende behandling, som en før/etter-prosess, noe jeg mener er 
hverdagsaktivisme. Dette fordi han ved å utfordre et etablert perspektiv på 
kjønnsbekreftende behandling tilbyr en annen måte å se det på – som er 
kritisk til oppfatningen av kjønnsbekreftende prosess, og som 
sammenligner det med en hvilken som helst annen 
aldringsprosess/endringsprosess i livet.   
 
Et annet eksempel på normkritisk språk som en praksis og form for 
hverdagsaktivisme, er måten man snakker om allerede etablerte begreper 
for kjønnsorganer. Informant B snakker om penis på en måte jeg mener 
skaper rom for hva en penis kan være, og hvordan en «mannekropp» kan 
se ut.  
 

Informant B: Nå i helgen var jeg og besøkte en kompis som bor ute 
på en gård helt alene. Han er en cisfyr-ish hvert fall, han har nå penis. 
Og vi bare gikk rundt nakne, og jeg kjente på det da, og også som 
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jeg gjør når jeg ligger med andre menn som har penis, er at jeg ikke 
opplever at vi har noe forskjellig type kjønn eller hva enn. Jeg 
opplever den variasjonen i kjønnsorgan som helt ekvivalent ofte til 
at de for eksempel også er høyere enn meg, eller at noen har lys hud 
og noen har mørk hud, og noen har store kropper og noen har små 
kropper. Og at jeg tenker at, ja og noen menn har penis, noen menn 
har ikke det, eller har andre typer peniser eller kall det hva du vil, 
da.  

 
Denne fremstillingen av kjønnsorgan som en variabel på linje med 
hudfarge eller høyde er med på å normalisere ulike variasjoner av 
mannskropper. Denne måten å snakke om kjønn på blir en kontrast til den 
mye brukte fremstillingen av transpersoner som «født i feil kropp», som 
serien med samme navn på TV2 fra 2014. Dette fordi Informant B her viser 
eierskap og trygghet tilknyttet egen kropp, selv om han selv ikke har 
gjennomgått genitalkirurgi. Når Informant B til slutt legger til «eller andre 
typer peniser» skapes det også et rom for å omdefinere hva et mannlig 
kjønnsorgan – som beskrives som penis av de fleste – kan være. Sitatet 
viser også hvordan språket kan sees som en praksis for å endre folks 
forståelse av transpersoner, og jeg ser dette som en form for 
hverdagsaktivisme fordi han viser en forståelse av seg og sin kropp som 
like mye mann som en cismann sin kropp.  
 

6.2 Å ta et standpunkt 
Flere av informantene forteller om situasjoner der de ikke opplever å bli 
anerkjent eller forstått som den det kjønn de identifiserer seg som. Da kan 
det være godt å ha trygge møteplasser der man anerkjennes som det kjønn 
man definerer seg som. Inkluderende atferd i en sosial gruppe kan sies å 
være en form for hverdagsaktivisme, fordi praksisen går ut på å ta et 
standpunkt om at man ikke tolerer visse typer oppførsel blant sine 
medlemmer. Informant C er, som nevnt i kapittel 2, del av en spillgruppe, 
hvor de aktivt stenger ute medlemmer som viser transfobisk oppførsel. Hun 
definerer seg som kvinne. Jeg gjentar her et sitat fra hennes intervju, hvor 
hun forteller om spillgruppen.  

 
Informant C: Det er en kvinnelig gamergruppe, men vi siler ut alle 
som er antitrans. De får ikke komme for vi tar inn transmedlemmer. 
Det som er fint med den gruppen er at det er en av få grupper der du 
ikke er trans, men kvinne. Du blir godtatt som kvinne og det er 
ganske behagelig.  
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Her er det ikke Informant C alene som er «hverdagsaktivisten», men 
spillgruppen hun er en del av, som har tatt et standpunkt. Praksisen er her 
å aktivt stenge transfobiske medlemmer ute som en måte å verne om 
gruppens standpunkt om å være et transinkluderende miljø. Denne 
praksisen viser en holdning til medlemmer, og de som eventuelt blir kastet 
ut, som går ut på at ufin oppførsel mot transpersoner ikke tolereres. Dermed 
kan praksisen å ta et standpunkt sies å være en holdningsskapende form 
for hverdagsaktivisme, da man må følge visse regler for å være en del av 
miljøet. I tillegg kan det å ta et standpunkt som denne gruppen gjør fungere 
som holdningsskapende for andre lignende nettverk eller sosiale grupper.  
 

6.3 Å sette folk på plass 
En form for hverdagsaktivisme i det empiriske materialet er å snakke 
tilbake når man opplever kommentarer som går imot det man selv mener 
er riktig. Fish, King og Almacks (2018) definisjon av hverdagsaktivisme 
kommer godt til syne i denne formen for praksis - som en fremstilling av 
en samfunnsendring man ønsker å oppleve i eget liv. Informant G forteller 
om et møte med en dame fra det afrikanske kontinentet, som hadde med 
seg datteren sin. Kvinnen hadde fortalt Informant G at Informant G levde 
i synd, og at hun måtte lese bibelen for å «bli kvitt det».  
 

Informant G: Men, sa jeg, hun dattera di, enn når hun vokser opp og 
oppdager at hun er lesbisk eller at hun skulle vært gutt? Nei det skjer 
ikke sa hun. Hvorfor ikke? Hun ba til gud. Vær så god, sa jeg.  

 
Dette sitatet tolker jeg også som hverdagsaktivisme, fordi Informant G her 
står opp for seg selv, men også yngre som skal vokse opp i tiden vi lever i 
nå. Hvorvidt det Informant G sa faktisk gikk inn på kvinnen hun møtte er 
usikkert, men det er selve handlingen i seg selv som her er poenget. Ved å 
poengtere at datteren skal vokse opp, og kan komme til å identifisere seg 
som lesbisk eller av et annet kjønn, gjør Informant G det hele personlig for 
kvinnen. Denne praksisen kan bidra til å få folk til å tenke annerledes om 
skeive, fordi det settes i perspektiv med en gang det fremstilles som noe 
som kunne vært nærmere kvinnen selv. Dette sitatet viser også hvordan 
Informant G selv ønsker en samfunnsendring, til et samfunn hvor det skal 
være greit å vokse opp og definere seg som skeiv.  
 
Sexisme oppleves av mennesker av alle kjønn – men ikke alle ser det, eller 
gjør noe med det. Informant B, som definerer seg som mann, forteller om 
hvordan han reagerte på en kommentar fra en han hadde sex med.  
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Informant B: (…) Men selvfølgelig, jeg har ligget med folk som er 
fullstendig idioter også. Men så har jeg klart å si ifra noen ganger. 
Og det gir jo veldig empowerment-følelse. Jeg pulte med en fyr som 
var litt sugar daddy-type. Hvor jeg var litt sånn ‘du kan jo godt 
spandere en middag på meg, all den tid du er seksti år og ikke så 
jævla sexy’. Og jeg husker at han bare tok meg på tissen og var sånn 
‘for en deilig våt grotte’. Og da sa jeg ‘dude, det der kan du ikke si 
til en dame engang! Det er dritekkelt. Du kan ikke snakke om 
kroppen min på den måten’. Og det var så deilig, fordi jeg sa at ‘du 
kan ikke snakke om kroppen min, du får ikke love til å ta på denne 
våte grotta hvis du skal gå rundt og kalle det en våt grotte. Jeg kaster 
opp, liksom!’. Og det var så jævlig deilig, fordi jeg ba han bare om 
å gå. Og så tenkte jeg at ‘wow, yeah’. Fuck off. Det var veldig 
empowering.   

 
Hverdagsaktivismen som kommer frem i det Informant B gjør her handler 
om at han ikke finner seg i å bli omtalt på den måten, og sier klart ifra. 
Praksisen er dermed at han irettesetter denne mannen han er med. Han 
kunne her valgt å ikke kommentere det, selv om det var ubehagelig. 
Istedenfor å la det ligge sier Informant B her klart fra om at «du kan verken 
snakke sånn om meg og min kropp, eller andres kropp». Hvordan hjelper 
dette så aktivismen? For det første blir mannen med den upassende 
kommentaren irettesatt. Kanskje viktigere, går Informant B ut av denne 
situasjonen styrket, og erfaringen han nå har med å si fra kan kanskje gjøre 
det lettere å si fra neste gang noe lignende skjer. Dermed hjelper dette 
aktivismen i den forstand at slike små, hverdagslige møter og samtaler kan 
være med på å forme/endre standarden for hvordan det er greit å snakke 
om kropp – alle typer kropper.  
 

6.4 Å skape et større spillerom for kjønn 
Informant H, som definerer seg som ikke-binær, har selv to sønner. Hen 
forteller flere ganger i løpet av intervjuet om sine tanker om hva som er 
viktig for hen å kommunisere til sine barn.  
 

Informant H: De er jo gutter, det er ikke tvil om det. Men jeg har 
vært tydelig på at de ikke får lov til å si jentefarger og guttefarger og 
sånne ting. Det hører ikke hjemme noe sted. Det er farger. (…) Men 
jeg tror det er mer sosialt akseptert, i alle fall i min generasjon at 
jenter er guttete, men at gutter ikke skal være jentete. Men det tror 
jeg holder på å bli litt bedre. Jeg tror det. Jeg tror at gutter er mer 
utsatt for rus og psykisk uhelse fordi de aldri får prate om vanskelige 
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ting. Jeg er opptatt av det med mine gutter, at vi snakker, jeg spør 
…vi bruker aldri uttrykk om at de må være tøffe fordi de er gutter.  

 
Dette sitatet om Informant H sin oppdragelse av sine sønner tolker jeg som 
en form for hverdagsaktivisme. Dette fordi hen bidrar til deres forståelse 
av kjønn, og hva for eksempel det å være gutt kan innebære. Ved å unngå 
å bruke uttrykk som «tøffe gutter» er Informant H sine små grep i sin 
oppdragelse av sønnene en form for aktivisme, fordi hen ikke støtter 
oppunder stereotypiske oppfatninger av at gutter skal være tøffe, som ofte 
er å se ellers i samfunnet. Denne hverdagsaktivismen er ikke nødvendigvis 
direkte transaktivisme, men kan sees som et lite bidrag til å skape et større 
spillerom for kjønn enn tradisjonelle kjønnsnormer tillater. Praksisen blir 
her å la være å bruke allerede etablerte måter å snakke om kjønn, som 
«tøffe gutter». I tillegg til dette er Informant H klar på at man ikke skal ha 
et språk som tillegger for eksempel farger kjønn, og at man derfor ikke skal 
si guttefarger og jentefarger. Denne praksisen hjelper aktivismen i det store 
og hele ved at unødvendige begrensninger av hva som forbindes med gutter 
og jenter hviskes ut, slik at sønnene til Informant H kan vokse opp med en 
forståelse av verden som kanskje gir dem mer spillerom til å være sin 
variasjon av gutt.  
 
En annen praksis som kan sies å også skape et større spillerom for kjønn, 
er å ta avstand fra etablerte kategorier for seksualitet. I intervjuet med 
Informant D er hennes partner med. Jeg har valgt å kalle henne Partner 1. 
Hun reflekterer i deres intervju om hvordan hun ikke ønsker å ha en 
betegnelse på sitt eget seksuelle begjær.   
  

Partner 1: Det er noe med at vi er mennesker da - Jeg skjønner ikke 
at kjønn skal være så veldig sterkt. Det er jo sånn at folk spør meg, 
er du bifil, eller er du lesbisk eller … så begynte jeg å tenke på det 
selv også. ‘Hva er du egentlig?’ Hva kalles det når en tenner på 
transer? Har de en egen greie? Det finnes så mange av disse navnene, 
men så tenkte jeg ‘vet du hva, jeg har ikke noe behov for å putte meg 
sjøl i en skuff’. Det er det jeg føler for å være. Samme er det med 
kjønn. Det er så mye oppheng, man skal være sånn eller sånn eller 
sånn. Det er jo bare samfunnet...  

 
Det finnes stadig flere kategorier som betegner ulike former for seksualitet 
og begjær. Partner 1 utfordrer ikke bare her kategoriene for seksualitet ved 
å si at hun tilhører en kategori som den generelle befolkningen ikke kjenner 
til fra før. Praksisen er i dette tilfellet at hun tar helt avstand fra å plassere 
seg selv i en kategori i det hele tatt, noe som i seg selv kan sees som en 
stille protest mot systemet for kategorier i samfunnet. Forutsatt at hun 
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snakker på samme måte om kategorier for seksualitet/begjær med andre, 
tvinger hun folk til å tenke på nytt om seksualitet, fordi de rett og slett ikke 
kan plassere henne. Jeg ser dette som en form for hverdagsaktivisme fordi 
praksisen er å utfordre samfunnets behov for å kategorisere, hvor denne 
kategoriseringen oppleves av Partner 1 som unødvendig og kanskje med 
begrensede muligheter for at hun kan være «det hun føler for å være». Jeg 
vil igjen trekke frem Fish, King og Almacks (2018) definisjon av 
hverdagsaktivisme som en fremstilling av en samfunnsendring man ønsker 
å oppleve i eget liv 17 . Jeg tolker sitatet med Partner 1 som hennes 
fremstilling av en samfunnsendring hun ønsker, hvor det ikke er behov for 
å plassere hennes begjær i en kategori.  
 

6.5 Oppsummering 
Som jeg har vist i dette kapitlet finnes det ulike former for praksis i mitt 
materiale, som kan sies å være varianter av hverdagsaktivisme. 
Hverdagsaktivisme defineres av Fish, King og Almack (2018) som en form 
for aktivisme hvor hverdagslig praksis bidrar til å opprettholde bevegelse 
mot en samfunnsendring18.  I tillegg til dette skiller de mellom ikonisk 
aktivisme og hverdagsaktivisme, hvor hverdagsaktivisme er dagligdagse 
handlinger som fremstiller en samfunnsendring folk ønsker å oppleve i 
egne levde liv. Informantene bidrar på sine måter med å endre den 
generelle forståelsen av kjønn med valg de tar i hverdagen. Dette kan dreie 
seg om å si fra når man opplever å bli snakket til/om på en måte man 
opplever som upassende, eller å sørge for at ens sønner vokser opp med en 
forståelse av det å være gutt som noe som blant annet kan inneholde å være 
følsom. En annen form for hverdagsaktivisme i mitt materiale er å ta et 
standpunkt – som spillgruppen som tar avstand fra transfobisk oppførsel. 
Disse praksisene, enten det er å ha et inkluderende språk, eller det er å 
aktivt handle når man opplever å bli ufint behandlet, bidrar til 
transaktivismen og feminisme for øvrig ved at man utfordrer normene for 
kjønn og seksualitet. Kampen for anerkjennelse av alle kjønn har endret 
seg siden Marsha P. Johnson deltok i den første protesten på Stonewall Inn, 
og det er i dag flere transpersoner, som går foran og uttaler seg om uretten 
de opplever. Likevel jobbes det også for en fremgang hver eneste dag med 
valgene man tar, hvordan man snakker om kjønn og kropp, og hvilke 
perspektiver på kjønn man bidrar med i samtaler i hverdagen. Disse 

 
17 Min oversettelse. Originalt sitat: «everyday activisms embody the social change that people want to 
experience in their lives as they are lived» (Fish, King & Almack,2018).  
18  Min oversettelse. Originalt sitat: «Rather than seeing activism as distinct and separate from the 
everyday, we conceptualise these paradigms of practice as sustaining movements towards social change» 
(Fish, King & Almack,2018). 
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praksisene gjenspeiler hvordan disse informantene ønsker at samfunnet 
skal endres, og jeg ser dem derfor alle som ulike former for 
hverdagsaktivister.  
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Formålet med dette masterprosjektet har vært å forstå mer av transpersoner 
sine erfaringer når det gjelder seksualitet. Jeg spurte: Hvilke erfaringer har 
transpersoner når det gjelder seksualitet, og hva kan transpersoner og deres 
omgivelser bety for hverandre? Denne problemstillingen har jeg arbeidet 
med gjennom tre analytiske kapitler. Jeg vil i dette kapittelet omtale en del 
av resultatene mine, og diskutere veien videre på noen valgte områder. 
 
I det første analysekapittelet utforsket jeg hvilke utfordringer og strategier 
som finnes for seksuell praksis i mitt materiale. Måten informantene 
forhandler sin seksualitet på varierer fra person til person. Flere er kritiske 
når det gjelder potensielle partneres intensjoner. Denne kritiske sansen, 
sammen med sexlyst og nysgjerrighet er det som driver dem fremover mot 
en løsning der seksuell praksis gir dem mer nytelse enn bekymringer. De 
synes å lykkes med sine strategier. Flere forteller om opplevelsen av at det 
at de er trans blir sentralt for den seksuelle praksisen. For noen oppleves 
dette som distraherende for selve nytelsen, mens det for andre er kjernen i 
et partnerskap at partneren tenner på at vedkommende er trans. Seksuell 
praksis kan minne om ubehag knyttet til egen kropp, samtidig som seksuell 
praksis kan være nettopp verktøyet for å oppleve bekreftelse, samt at man 
imøtekommer eget tenningsmønster, som for eksempel å bli begjært og å 
begjære seg selv.   
 
Informantene viser en bevissthet når det gjelder påvirkningsforholdet 
mellom opplevd ubehag med egen kropp og seksuell praksis. Når praksisen 
sentreres rundt deler av kroppen som ikke minner om at man «er født med 
feil utstyr» nedtones også ubehaget, og nytelsen får slippe til. En 
konsekvens ved kjønnsbekreftende behandling blir da når man for 
eksempel ved å tilføre østrogen utvikler bryster, som kan fungere som nye 
og bekreftende erogene soner. Andre ganger kan det å bruke fantasien, og 
tenke at det er noe annet enn for eksempel penetrering som skjer, bidra til 
at man kan nyte en form for seksuell praksis man i utgangspunktet opplever 
som avkreftende for sin kjønnsidentitet, grunnet stereotypiske 
forventninger til hvordan kropper skal prestere seksuelt.  
 
I prosessen med å skrive denne masteren har jeg erfart hvor vanskelig det 
kan være å holde seg til seksualitet i samtalen om transpersoner. 
Utgangspunktet for dette studiet var seksualitet, og for informantene 
henger det tett sammen med kjønn. Dette gjorde også at noen av mine funn 

7 Avsluttende refleksjon 
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omfatter mer enn bare seksualitet. Informantene snakket mye om sine 
omgivelser, hvor dette kunne være alt fra tilfeldige møter, til deres 
partner(e).  
 
I det andre analysekapittelet var det overordnede temaet handlingsrom, 
hvor jeg så på hvordan relasjoner med andre kan bidra til å utvide/begrense 
dette. Omgivelsenes betydning varierer fra informant til informant, og 
relasjonene ble delt inn i tre ulike nivåer. Blant mine funn er det variasjon 
både når det gjelder hvorvidt man «velger» å la det gå inn på seg hva andre 
gjør eller er, og om det bidrar i negativ eller positiv forstand. Et av mine 
funn er at når omgivelsene unngår å feilkjønne, kan det bidra til at man 
føler seg tiltrekkende og ikke minst anerkjent. Et annet funn er ønsket om 
å være sikret en viss kunnskap om transtematikk hos en potensiell partner 
før man inngår et forhold. På den annen side kan statens fravær av 
anerkjennelse i form av en juridisk tredje kjønnskategori bidra til både 
forklaringsproblemer fordi offentligheten ikke er godt nok kjent med ikke-
binær som kjønnskategori, og at man opplever å ha lite å støtte seg på i sin 
forklaring.  
 
Det kom frem en tydelig bevissthet blant informantene når det gjelder 
omgivelsenes forståelse, eller mangel på forståelse, av alt kjønn kan 
inneholde. De fortalte om sine tanker angående begrensende kjønnsnormer 
i samfunnet. Disse fortellingene inneholdt erfaringer fra møter med andre 
holdninger til oppdragelse og problematisering av omgivelsenes behov for 
å putte deg i en kategori. Blant mine funn er at informantenes dagligdagse 
handlinger og normkritiske språk kan sees som små protester mot et 
samfunn som enda har mye å lære om ulike variasjoner av kjønn. I det 
tredje analysekapittelet belyser jeg derfor hvilke former for 
hverdagsaktivisme som finnes i mitt materiale. Hverdagsaktivismen 
kommer til uttrykk gjennom ulike praksiser, som normkritisk språk eller 
når en sosial gruppe tar et standpunkt om at de ikke tolererer transfobisk 
oppførsel. Om praksisene gjøres bevisst eller ikke, er ikke nødvendigvis 
poenget. Poenget er hvordan dagligdagse handlinger utfordrer kjønns- og 
seksualitetsnormer, og tilbyr nye måter å tenke om kjønn og seksualitet. 
Hverdagslige praksiser som former for aktivisme kommer ofte i skyggen 
av aktivistene som går i gaten. Men, som Fish, King og Almack (2018) 
også påpeker i sin studie, kan hverdagsaktivismen ha vel så mye å si for 
bevegelsen mot et mer åpent samfunn.  
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7.1 Veien videre 
Om han likte noe som var stereotypt «jentete», så kunne han ikke 
være gutt. Om han hadde hatt sex med en gutt, eller sex i det hele 
tatt, så kunne han ikke være en ordentlig transperson (Nordvåg, 
2018) 

 
Det er fortsatt mye arbeid som bør gjøres for økt innsikt i transpersoners 
seksualitet og seksuelle helse. Dette masterprosjektet har gitt meg innsikt i 
hvor viktig det er at deres erfaringer løftes frem, fordi det kan bidra til en 
økt forståelse av det store spennet i erfaringer blant transpersoner. 
Erfaringene varierer både når det gjelder hva man definerer seg som, hva 
man tenner på, og hvordan man har sex. Det er viktig å ikke glemme 
seksualitet og seksuell helse i alt snakket om kjønnsidentitet, 
kjønnsinkongruens, ubehag og psykiske lidelser, når det er snakk om 
mennesker og alt det det innebærer å være menneske. Det finnes 
utfordringer, som ubehag forbundet med egen kropp. Men opplever ikke 
alle det i mindre eller større grad, på et eller annet vis? Det er fortsatt plass 
til seksuelle fantasier, begjær og seksuell praksis. For å kunne øke 
kunnskapen om dette trengs det videre forskning på transpersoners 
seksuelle helse og individuelle strategier for å ha sexliv man trives med. Et 
aspekt ved seksuell helse det kunne være interessant å utforske videre, er 
hvordan transpersoner opplever å bli møtt på klinikker som jobber med 
testing av seksuelt overførbare sykdommer. Et annet interessant prosjekt 
ville være å utforske transpersoners tanker om hvorvidt 
seksualundervisningen i skolen er for begrenset med tanke på variasjoner 
av kjønn. Hva er utfordringene i dag, og hvilke alternative løsninger finnes 
for en mer kjønnsmangfoldig seksualundervisning? Kanskje kunne dette 
være nyttige bidrag til samtalen om transpersoners seksuelle helse?  
 
I dette masterprosjektet har jeg blant annet sett på hverdagsaktivisme i det 
empiriske materialet. Den andre formen for aktivisme som nevnes av Fish, 
King og Almack (2018), ikonisk aktivisme, kunne være et godt 
utgangspunkt for å utforske en annen side av transkampen som kjempes. 
Det er i Norge i dag et begrenset antall transpersoner som taler 
«transpersoners sak» i offentligheten. Hvordan opplever de å representere 
en så mangfoldig gruppe? Er det mulig at én person kan representere 
«transpersoner i Norge»? Og hva skyldes det at seksualitet sjelden blir 
nevnt i den offentlige diskusjonen om transpersoner og psykisk helse?  
 
Når det gjelder aktivisme er det nå et fremvoksende aktivistmiljø 
internasjonalt, TERF (Trans-Exclusionary Radical Feminism) (Hafstad & 
Tokheim, 2018). I Norge er Tonje Gjevjon blant TERF-aktivistene, og har 



 

 61 

ved flere anledninger ytret transfobiske meninger i offentlig media 
(Gjevjon, 2017a; Gjevjon 2017b). Gruppen «Ny lesbisk bevegelse» på 
Facebook (Ny Lesbisk Bevegelse, u.d.) deler også mange av de samme 
meningene som TERF-aktivister, og majoriteten av innleggene på denne 
gruppen dreier seg om transkritikk og beretninger om transpersoner som 
har «angret» på sine kjønnsbekreftende behandlinger. Disse brukes av 
grupper som TERF og «Ny lesbisk bevegelse» som «bevis» på at 
kjønnsbekreftende behandling bør begrenses. Gjevjon er blant annet 
motstander av muligheten til å endre juridisk kjønn slik den loven er i dag, 
og skrev i 2017 et innlegg rettet mot Helseminister Bent Høie hvor hun 
viste til alle utfordringene det medfører at «transkvinner med penis kan 
bruke sitt juridiske kjønn som en inngangsbillett til damegarderober» 
(Gjevjon 2017b). Hva gjør ytringer som dette med den offentlige 
diskusjonen av transpersoner?  
 
Et annet spørsmål man kan stille seg når det gjelder TERF-aktivistenes 
kampsak: hvorfor ser denne formen for transkritikk ut til å knyttes så sterkt 
opp mot lesbisk identitet? Dreier det seg her om et generasjonsskifte blant 
skeive, hvor representanter for tidligere hardt tilkjempete kategorier føler 
seg truet av «woke» 19  kjønnsskeive ungdommer? Jeg har sett i mitt 
materiale at det er ulike måter å snakke om kjønn og seksualitet på. Ulike 
beskrivelser og begreper brukes, og forholdene og assosiasjonene til 
begrepene varierer. Tonje Gjevjon, selverklært butchlesbe, kjemper for å 
verne om sin kategori som «kvinne», og har blant annet påstått at dersom 
hun vokste opp som guttejente i dag, ville hun fått beskjed om at hun var 
«født i feil kropp» (ref). Hva er det TERF-aktivistene mangler, eller 
eventuelt overser, av informasjon når de argumenterer som de gjør? Og 
igjen, hva har deres kampsak å gjøre med lesbisk identitet? Videre 
forskning med utgangspunkt i spørsmål som disse kunne kanskje bidra til 
forståelsen av opposisjonene som nå oppstår mellom TERF-aktivister på 
den ene siden, og transaktivister og skeive aktivister generelt på den andre.   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19 Woke: å være pretensiøs når det gjelder hvor mye man bryr seg om sosiale utfordringer (Urban 
Dictionary, 2018, min oversettelse). (Originialt sitat: «The act of being very pretentious about how 
much you care about a social issue»)  
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Vedlegg A – Informasjonsskriv 
Vedlegg B – Intervjuguide 
 
 

Vedlegg  



Vedlegg A 
 

 

Forespørsel om deltakelse i forskningsprosjektet 
 

«Transtematikk og sex» 
 

Bakgrunn og formål 
Vi er inne i en tid med utvidet forståelse av hva kjønn er, noe som ble demonstrert ved 
at Norge i 2016 fikk en lov som ga rett til selv å endre sitt juridiske kjønn. I de offentlige 
diskusjonene om endringer, i diskusjonene om trans-tematikk, er sex og seksualitet 
sjelden et tema. Det er også svært sparsomt med forskning om det. Formålet med dette 
prosjektet er å øke forståelsen av transpersoners opplevelse av egen seksualitet, og 
forstå mer av sex relatert til kjønnsuttrykk. Prosjektet gjennomføres ved Institutt for 
tverrfaglige kulturstudier, NTNU. Prosjektet blir utført av professor Agnes Bolsø og 
mastergradsstudent Hannah Christin Lerfaldet.  
 
Utvalg informanter 
Informanter skaffes ved å ta utgangspunkt i eget nettverk og spørre om personer vi 
kjenner kan hjelpe til med å rekruttere (snow-balling). 
 
Hva innebærer deltakelse i studien? 
Du vil bli intervjuet (varighet ca. 1 time) og bli spurt om det er ok med lydopptak. 
Lydfilene vil bli transkribert og deretter slettet. Tekstfilene blir anonymisert og du blir 
ikke gjenkjennbar der, og ved publisering blir du også anonymisert. Det er bare 
forskerne som vil kunne lese de anonymiserte intervjuene. Ved prosjektslutt våren 2019 
slettes også tekstfilene. Et intervju som gjennomføres av den ene av forskerne, vil bare 
i transkribert og anonymisert form bli tilgjengelig for den forskeren som ikke var med 
på intervjuet. 
 
Frivillig deltakelse 
Det er frivillig å delta i studien, og du kan når som helst trekke ditt samtykke uten å 
oppgi noen grunn. Dersom du trekker deg, vil alle opplysninger om deg bli slettet. 
Dersom du ønsker å delta eller har spørsmål til studien, ta kontakt med Agnes Bolsø 
tlf. 930 86 076, agnes.bolso@ntnu.no  
 
Studien er godkjent av Personvernombudet for forskning, NSD - Norsk senter for 
forskningsdata AS. 
 
 
 
Samtykke til deltakelse i studien 
 
 
Jeg har mottatt informasjon om studien, og er villig til å delta  
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Signert av prosjektdeltaker, dato) 



Vedlegg B 
 

 

 
 
Intervjuguide 
 
Intro: 

• Alder? 
• Jobb/utdanning 
• Hva identifiserer du deg som? 
• Har du vært gjennom en kjønnsbekreftende prosess?  

o Hvor er du i denne prosessen? 
_____________________________________________________________________ 
 
Seksualitet 
 

• Hva tenker du når du hører ordet seksualitet? 
o Hva er seksualitet for deg?  
o Vil du si at sex er viktig for deg i ditt liv? 

o Hvorfor/hvordan?  
o Hvorfor ikke? 

 
• Fortell om siste gangen du snakket om sex med noen. 

 
• Fortell om en gang du var tiltrukket av noen før du startet din 

kjønnsbekreftende prosess. Hva gjorde at du følte deg tiltrukket? 
 

o Underveis i prosessen? 
o Etter prosessen? 
o I dag? 

 
Kropp 

• Hvilke tanker hadde du om egen kjønnsidentitet før du gjennomgikk 
kjønnsbekreftende behandling? 
 

• Hvilke tanker og følelser hadde du knyttet til kroppen din før 
kjønnsbekreftende behandling? 

o Underveis i prosessen? 
o Etter prosessen? 
o I dag? 

 
• Fortell om en gang du følte deg tiltrekkende før du startet din 

kjønnsbekreftende prosess.  
o Underveis i prosessen? 
o Etter prosessen? 
o I dag? 
o Hva gjorde at du følte deg tiltrekkende? 

 
• Har det hatt noen betydning for andre når de har funnet ut at du har vært 

gjennom en kjønnsbekreftende prosess? 
	



Vedlegg B 
 

 

	
Seksuell praksis 
 

• Hva er det viktigste for deg når du har sex? 
o Kan du si noe om hvordan dette var før kjønnsbekreftende prosess? 
o Underveis i prosessen? 
• Etter prosessen? 
• I dag? 

 
• Hadde du sex med noen før den kjønnsbekreftende prosessen? 

• Med hvem?  
• Når? 
• Hvordan? 

 
• Hvis hormonbehandling; påvirket testosteron/østrogen din seksuelle lyst? 

o Fortell om en endring i din seksuelle praksis.  
§ Tok du mer initiativ? 
§ Gjorde du noe annerledes etter hormonbehandling? 

 
• Bruker du strap-on?  

o Hva følte du sist du tok den på? 
o Når var det? 

 
• Hva definerer du deg som mtp legning? 

 
• Har du noen gang hatt one-night-stands? Fortell om siste gang. 

 
• Bruker du porno? Alene? Sammen med partner? Hvilken porno brukte du siste 

gang du brukte porno? Fortell om den. 
 

• Onanerte du før du gjennomgikk behandling? (Hvordan føltes det?) 
o Underveis i behandlingsprosessen? (Hvordan føltes det?) 
o Etter behandlingsprosessen? (Hvordan føltes det?) 
o Onanerer du nå? (Fortell om sist gang du onanerte) 

 
• Har de du har møtt i helsevesenet snakket om seksualitet med deg?  

o Hvis ja, hvordan? 
 
__________________________________________________________________
___________________ 

 
• Noe du vil føye til? 
• Noe du ikke har fått sagt, men tenkt på underveis? 
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